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STATSSKOLE N
I

LYNGBY

1960 — 61



Meddelelser om Statsskolen i Lyngby

i skoleåret 1960-61

ved Poul Mogensen,

Med en afhandling

af Alf Bo.

Lyngby 1961

Trykt i N. T. Krøyers bogtrykkeri



Rektors træffetid:
Almindelige skoledage i reglen kl. 121B—13.
I eksamenstiden (1.—26. juni) sikrest kl. 13|; da 

rektor er optaget adskillige dage, anbefales det at træffe 
aftale forud.

Telf. 8702 89 (privat 8702 50).

Skolens lærere kan i almindelighed træffes på skolen, 
når de er færdige med undervisningen (kl. 13 eller 14). 
Forudgående aftale er dog nødvendig — assistance her
til gives gerne af rektor.

Meddelelser til elever kan kun befordres af skolen, 
hvis det drejer sig om alvorlige og påtrængende an
liggender.



Thyssens skole.
Lektor emeritus A. Bo skriver efter opfordring 
om sitie erindringer og indtryk fra sin virk
somhed ved forløberen for Lyngby Statsskole. 
Lektor Bos afhandling fremkommer meget 
apropos i 90-året for åbningen af Thyssens 
skole.

På Statsskolen hænger i korridorens midterfløj lige 
over klaveret et portræt af Hans Thyssen, forstanderen 
for den private skole, som 1920 blev til Lyngby Stats
skole. Det viser en distingveret tilknappet ældre herre 
med et lidt skarpt blik ud mod tilskueren.
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Sådan kunne Thyssen se ud på sine ældre dage, men 
det var nu ikke det skarpe eller sikre, der var grund
præget i hans karakter. Tværtimod, han var en såre 
beskeden mand, der ikke søgte at gøre sig gældende 
udadtil og som gerne søgte råd hos andre. Han kunne 
virke tøvende og forsigtig, men havde som pædagog 
blik for børnenes forskellige individualitet og en varm 
hjertelighed, som gjorde, at han var oprigtig afholdt af 
eleverne, ikke mindst af dem, som trængte mest til for
ståelse og en hjælpende hånd.

Og som hans sikre støtte i hans virksomhed stod hans 
monumentale hustru Karen, omfattende i sin omsorg, 
uforstyrrelig og aldrig rådvild. Hun havde ikke med 
undervisningen at gøre; men fra sine vinduer i forstan
derlejligheden kunne hun følge skolens liv, og var trap
pen op til lejligheden end smal, så var døren altid åben. 
Det gjaldt ikke blot så længe Thyssens boede på skolen 
på Hovedgaden, men også efter at de var flyttet ud i 
villaen ved Prinsessestien, hvor en forskelligartet skare 
kostelever trivedes i hjemmets rolige atmosfære. En af 
skolens nu aldrende elever, redaktør Sv. Thorsen, har 
i „Lyngbybogen“ givet en smuk skildring af dette skole
hjem med dets grundpræg af gammeldags fromhed.

Thyssens far, gamle Thyssen, havde begyndt skolen 
1871 under meget beskedne forhold. Lyngby vardengang 
en lille by med et par tusind indbyggere. Den havde kun 
én kommunal skole med to skolestuer, og undervisnin
gen her var den traditionelle, præget af udenadslæren.

A. D. Thyssen nwc dimitteret fra Gedved seminarium 
og optaget af grundtvigske tanker om den levende mundt
lige fremstillings værdi i undervisningen fremfor den 
overleverede terpemetode. Da han begyndte sin private 
drengeskole i Lyngby, fandt han støtte hos præsten, 
Peter Rørdam, Grundtvigs nære ven, som selv havde 
haft en skole i København og var ivrig optaget af de 
grundtvigske skoletanker.



En anden af skolens første bidragydere var selve 
enkedronning Caroline Amalie på Sorgenfri, der også 
var en af Grundtvigs tilhængere.

I 1876 er skolen nået så vidt, at den udsender et trykt 
„Indbydelsesskrift“, og heri udtaler forstanderen: „At 
læse til Eksamen er ikke Skolens Hovedopgave, men 
det, vi tilsigter, er ved en Undervisning i kristelig og 
fædrelandsk Aand at vække Børnene til Selvtænkning 
og hjælpe dem til at blive ikke alene dygtige Menne
sker, men fremfor alt ædle og højhjertede Mennesker, 
der vil bruge Livet til Guds Ære.“

„Gamle Thyssen“ har jeg kun kendt fra hans ældre 
dage, da han som pensioneret overlærer slog sig ned i 
Lyngby. Jeg har billedet af en tung skikkelse, med et 
barsk blik bag brillerne og et myndigt væsen. Ikke for 
intet var lydighed en grundpille i hans pædagogik. —■ 
„Lydighed er midtpunktet i al opdragelse“ stod der over 
indgangsdøren i den hvide bygning. Han har været en 
målbevidst mand, der førte sin skole frem gennem van
skelige kår, så den indtog en anerkendt position, da han 
i 1900 overgav den til sin søn for selv at overtage et 
embede på sin fødeø, Fanø. Han har nok været en mere 
håndfast skoleleder end sønnen; men jeg tror ikke, han 
havde den samme umiddelbare indfølingsevne overfor 
børnene. Hans udtalelser var faste og med krav om 
anerkendelse. Men når jeg har spurgt hans gamle ele
ver, om han ikke var meget streng, så har svaret gerne 
været benægtende. Vilh. la Cour beskriver ham i sine 
erindringer: „Han var dæmpet, virkede tilbageholdende 
og streng uden i Virkeligheden at være det, og besad 
megen Autoritet, men satte i hvert Fald for de mindstes 
Vedkommende ikke dybere Spor. Jeg vil tro, at Eleverne 
oppe i Realklasserne bedre kunde få Tag i de værdi
fulde Sider i hans Karakter.“

„Thyssens Skole“ begyndte i et lille stråtækt hus 
nedenfor kirken — det ligger der endnu — men rykkede 
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snart op i sidelængen til Feyerschous gård på Hoved
gaden („Palæet“).

I 1875 fik den sin egen ejendom på Hovedgaden, og 
med det voksende elevtal måtte denne senere ombygges 
og udvides („Det hvide Hus“, hvor nu Lyngby private 
Skole har til huse).

1881 fremtræder den på indbydelsesskriftets forside 
under navnet Lyngby Realskole, men vedblev alle dage 
at hedde Thyssens Skole.

1905 optager den eleverne fra en privat „Døtreskole“, 
som hidtil havde haft lokaler på Sorgenfrivej. Derved 
fik skolen sit præg af fællesskole; indtil da havde der 
kun været få piger i skolen. Elevtallet var nu over 250 
og nåede op på 330 inden overgangen til statsskole.

Oprindelig måtte de elever, der blev forberedt til præ
liminæreksamen, indstille sig til eksamination ved Uni
versitetet; men fra 1885 fik skolen ret til at afholde 
præliminæreksamen (efter 1909 realeksamen).

De offentlige tilskud var i skolens barndom meget 
små; den væsentligste post på indtægtssiden var skole
pengene. Forstanderens og lærernes lønninger var yderst 
beskedne, selvom pengenes realværdi dengang var ad
skilligt større end nu til dags.

Selv om de offentlige tilskud med årene bedredes me
get betydeligt, var økonomien ved de private skoler jo 
stedse et usikkert punkt, og gifte lærere var ofte fri
stede til at søge over i de offentlige skolers mere sik
rede stillinger. Men usikkerheden kunne også stimulere 
solidaritetsfølelsen overfor skolen og medansvarligheden 
for dens rygte og dens trivsel.

Gamle Thyssen bevarede alle dage troen på, at den 
private skole bød bedre muligheder for personlig påvirk
ning af de unge end den offentlige skole, og betragtede 
nok karakterer og eksamen som en generende nødven
dighed. „Det bedste i Skolens undervisende og opdra



VII

gende Gjerning kan ikke meddeles som en Lektie.“ 
Han lagde vægt på de ikke-boglige sysler.

Indtil skolen i 1887 fik egen gymnastiksal, foregik 
gymnastikøvelserne i det fri, til dels som marchture, 
en tid som eksercits med trægeværer. „Jeg kan ikke 
undlade at anbefale dette Fag til Forældrenes Opmærk
somhed; som det bliver drevet, er det ikke en Leg, men 
en Øvelse, som er af Betydning for Børnenes legemlige 
Udvikling og for deres Opdragelse til at vise ubetinget 
Lydighed.“ (fra indbydelsesskriftet 1878. Vi er endnu 
ikke langt fra krigsbegivenhederne i 1864).

Først i 1895 rykker fodbold og langbold ind på pro
grammet. Det foregår oppe i alléen ved slottet; marchen 
frem og tilbage tog jo en del af timen; den blev forøv
rigt ved at være et tilbehør til fodboldtimerne, lige til 
Statsskolen blev bygget; de skiftende boldbaner lå ikke 
i skolens nærhed; men trafikken på Hovedgaden var jo 
ikke faretruende i de tider.

I den hvide bygning blev der indrettet lokale til sløjd, 
og i 1903 erhvervede skolen et stykke jord oppe ved Lot
tenborg, hvor elever kunne dyrke hver sin lille lod under 
opsyn af cand. Kragh, der havde sit lille hus deroppe.

Fra gammel tid nærede Grundtvigs disciple en ind
groet mistillid til den lærde skole. Og det kan vel ikke 
nægtes, at dens undervisningsemner og metodik i slut
ningen af forrige århundrede var stivnet i ufrugtbar 
tradition. Op imod 1900 blev dens isolerede stilling i 
den nye tids samfundsliv mer og mer tydelig. Realsko
lerne var skabt som en modvægt mod den ensidig klas- 
sisk-prægede uddannelse af de unge, og A. D. Thyssen 
giver her sit bidrag til debatten med et foredrag i Pri
vatlærerforeningen 1894: „Hvorledes skaffes en nær
mere Forbindelse til Veje mellem Realskolen og Latin
skolen'?“ Her drager han til felts mod den lærde skoles 
urimelige antal timer i latin og græsk allerede inden 15- 
■års alderen. „Det er dog ikke Meningen, at en Dreng 
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inden 15-16 Aars Alderen skal være i den Grad optaget 
af Skolearbejdet, at han hverken kan sandse eller tænke 
paa andet end Skolearbejdet, naar han skal følge med.“

Det var jo først ved skoleloven af 1903, latinskolens 
isolerede stilling sprængtes, og de klassiske sprog gav 
mere plads for andre fag.

Da jeg begyndte ved Thyssens Skole i 1911, var 
Lyngby endnu en landlig enklave udenfor København. 
Toggangen herud var sparsom, og hvis man kom kø
rende i vogn inde fra byen, kom bomforpagter Andersen 
ud af sit hus på Gentofte bakke og rakte hånden ud for 
at få sine bompenge. Var det ikke 8 øre for et enspæn
derkøretøj og lidt mere for et tospænder?

Søpromenaden eksisterede ikke. Søen lod sig i det hele 
taget kun til syne fra enkelte punkter på Prinsessestien; 
kun om vinteren åbenbarede den sig i sit fulde omfang 
for skøjteløbere. Jernbanelinien begrænsede byen mod 
vest; kun Bagsværdvej førte ud mod terrænet vest for 
banen.

Mange af de forældre, som da havde børn i skolen, 
havde selv gået i Thyssens Skole, både ejerne af de 
store gårde oppe i bondebyen, hvis marker bredte sig 
stjerneformet over mod Dyrehaven, og forretningsfolkene 
på Hovedgaden, — mens fabriksarbejdernes børn travede 
ud til den nye, flotte Engelsborgskole ude på den øde 
Bagsværdvej. Thyssens Skole var jo betalingsskole og 
blev gennemgående søgt af et lidt mere velsitueret kli
entel, skønt dens lokaliteter ikke kunne stå mål med 
den moderne kommuneskoles.

Den unge Thyssen, som havde antaget mig, bar den
gang et fuldskæg, som gjorde ham meget ældre, end han 
var. Han så så alvorlig ud. Det var også et alvorligt 
skridt, man lige havde foretaget ved at starte et stu
denterkursus oven på realskolen. Det krævede nye lærer
kræfter, skønt begynderholdet kun talte 6 elever.

Som medbestyrer havde Thyssen i den anledning an- 
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taget den unge magister Vilh. la Cour. Han virkede som 
en blæst af initiativ og iderigdom, vækkende og for nogle 
af de unge også æggende til modsigelse. I første bind af 
sine erindringer ser la Cour tilbage på sin 6-årige virk
somhed som medbestyrer med overdreven selvironi.— 
I virkeligheden var hans undervisning sikkert medvir
kende til at vække den politiske interesse blandt de 
større elever. Det var vel nok det aktuelle forsvars
spørgsmål, der især gav anledning til debat. De journa
listiske anlæg syntes at gro frem hos de unge i denne 
periode. Tre af samme årgang blev redaktører, Asgeir 
Gudmundsson, Svend Thorsen og Carl Herdahl og kort 
efter fulgte Helge Knudsen, som med udpræget admini
stration stalent skabte et meget fyldigt og forbavsende 
vel skrevet skoleblad, „Vort Blad“, til hvis yngste bi
dragydere hørte den senere forfatter Poul la Cour. Helge 
Knudsen fik endog afholdt et stævne af skolebladsredak
tører fra København og omegn.

Når Vilh. la Cours virksomhed ved skolen blev så kort
varig, var det fordi hans egentlige interesser lå på et 
andet felt end pædagogikken. Med sin grundige histo
riske viden og levende fremstillingsevne kunne han 
give de store elever en betydningsfuld impuls, men han 
ejede ikke Thyssens tålmodige sindelag i sine pædago
giske afgørelser.

Af lærere forud for min tid har skolens mangeårige 
inspektør Edvard Hansen været en mand, der forenede 
sikker myndighed med varm interesse for børnene. Han 
virkede ved skolen fra 1900 til 1910, da han gik over i 
den kommunale skoles tjeneste.

Men den lærer, der har haft varigst betydning for sko
len, var nok Otto Kragh. Han virkede her fra 1881 til 
1914 og kom således til at undervise en meget stor del 
af de elever, der udgik fra Thyssens Skole. Han var 
ugift, og hele hans interesse var koncentreret om sko
len, hvor hans hovedfag var dansk og naturhistorie.
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Desuden ledede han en årrække arbejdet i den omtalte 
skolehave. Af udseende var Kragh uanselig og lidet re
præsentativ, og vi unge kolleger fik næppe det fulde 
indtryk af hans værdi som lærer, når han samtalede 
med os, forlegen og med en cerut i nervøs rotation mel
lem fingrene. Men spørg hans gamle elever. Her er et 
portræt af ham fra la Cours erindringsbog:

„En lille undersætsig, skægget Mand, fuld af Tempe
rament, fuld af Humør og Evne til at forstaa os. Når han 
blev vred, kunde han tordne løs med sin dybe, buldrende 
Stemme, saa vi dukkede os ved Pultene; men han kunde 
ogsaa fortælle stilfærdigt og lunerigt, og han ejede — 
en vaagen poetisk Sans, som lod ham fortolke et Digter
værk, saa det greb Drenge i 13-14 Aars Alderen.“

Han døde 1917, og tidligere elever lod rejse et ejen
dommeligt gravkors, tegnet af billedhugger Wagner, ude 
på hans gravsted på Sorgenfri kirkegård.

Fra la Cour henter jeg også billedet af frk. Jensen, 
der ligesom Kragh kom til at virke en lang årrække 
ved skolen, — en lærerinde med særlige evner til at 
tage de små: „Frk. Jensen, lille og buttet og altid smi
lende. Hvordan kunde man undgaa at holde af hende? 
Hun havde endnu meget af Ungdommen over sig, og 
hun kunde komme med saadanne pudsige Bemærknin
ger. Hun var vist ikke så højtidelig, at man ikke kunde 
vove en Spøg med hende? Ser du, det gik! Men til Gen
gæld var det frygteligt, naar hun blev vred — ikke paa 
Grund af det, hun sagde, men simpelthen fordi hun ikke 
længere var venlig.“ I hendes hænder vidste forældrene, 
at de trygt kunne overgive deres små poder; hun skulle 
snart få kontakt med dem. Ved hendes afgang fra skolen 
fejrede forældrene hende med en fest på Hotel Lyngby, 
hvor hun fik overrakt 1000 kr.

Så var der skolens elegantier, den uforstyrreligt vel
villige pebersvend Drachenberg, ætling af den berømme
lige 140-årige, rank som et lys og ikke let at bringe ud 
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af fatning, med et anstrøg af kunstnerisk sans, uden ær
gerrighed og noget utilbøjelig til unødig effektivitet i 
sin undervisning (naturfag), men med en egen utilstræbt 
popularitet blandt eleverne.

Fra Døtreskolen var ejeren, frk. Marie Hansen og frk. 
Bettenhaus fulgt med over til Thyssens Skole. Frk. Betten
haus havde mest med de små klasser at gøre. Hun var 
et eksempel på det indenfor lærerverdenen ikke ukendte 
forhold, at størrelse og disciplin ikke behøver at være 
proportionale; hun var en ganske lille, men meget sik
ker dame. Disciplinen kneb det mere med for frk. Han
sen, en nydelig og varmhjertet dame med brændende 
iver for sit fag, fransk, altfor godtroende til at forstå, 
at skolebørn, selv de store, kan være drilagtige. Der var 
hun våbenløs; men det slukkede aldrig hendes ivers lue. 
Jeg hørte engang, da vi havde inspektionsbesøg af dr. 
Bertelsen i det nyoprettede gymnasiekursus, at frk. Han
sen insisterede på, at han måtte komme ind og overvære 
en fransk-time hos hende.

„Nå, De vi lave 10 minutters fyrværkeri for mig“, 
sagde den elegante doktor smilende. Men fyrværkeri 
var ikke frk. Hansens sag. Men et fint menneske var 
hun, — vil gamle elever sige — nogle med lidt anger 
i stemmen. Hendes oversættelse af Grundtvigs „Den sig
nede dag“ til fransk nåede nok aldrig længere end til 
bordskuffen.

Et særligt tilbehør til skolen var „Mester“s lille butik 
ved siden af forbygningen. „Mester“ var bogbinderme
ster frk. Ditlevsen, datter af distriktslæge D. ; hun solgte 
skriveredskaber og stilebøger til eleverne, og her var 
tillige sanitetsstation for lettere tilskadekomne elever.

Tobaksrygning var naturligvis bandlyst på skolen; en 
tid eksisterede der endog en tobaksafholdsforening 
„Skjold“, hvilket vel kan tyde på, at rygning ikke var 
ukendt blandt eleverne, den havde dog vist kun kort 
levetid.
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Skolens 40 års jubilæum blev fejret med en stor fest 
med offentligt møde i gymnastiksalen. Her talte den æl
dre Thyssen og professor Frederiksen fra Ordrup skole 
(stiftet omtrent samtidig med Thyssens), og der blev ud
givet et smukt jubilæumsskrift med bidrag af davæ
rende adjunkt Reincke, Ribe, som bl. a. skrev: „Naar 
min Skolegang i Lyngby lille Realskole staar for mig 
med en Glans, der ikke er taget af i den Menneske
alder, der er gaaet, saa er det vel, fordi man der lagde 
Vægt paa at lære Eleverne at „undres paa, hvad de fik 
at se“. Derfor blev Bøgerne ikke de kolde Fjælde, der 
skulde bestiges for deres egen Skyld, men Bestigningen 
blev en Lyst, fordi vi anede, at naar vi kom derop, saa 
vilde vi få noget at se.“

Et andet bevis på ihukommelse af den gamle skole 
var Beckers mindelegat på 10.000 kr. nogle år senere, 
stiftet af en gammel elev.

Når jeg nu tænker tilbage på mine år ved Thyssens 
Skole, årene 1911 til 1919, da er det naturligvis iøjne
faldende, at de ydre forhold var beskedne i sammenlig
ning med de lokaliteter, vi rykkede op til i 1923, da den 
nye, fornemme Statsskole var færdig. Men det tænkte 
vi jo ikke på dengang. Vi var en del unge lærere, der 
følte det morsomt at prøve vore evner overfor de nye 
skærpede krav, der stilledes, efter at der var oprettet 
gymnasiekursus. *)

*) Antallet af studenter, dimitteret fra Lyngby højere Almen
skoles studenterkursus i årene 1914—1920 blev 26.

Mens den joviale sanginspektør, professor Nebelongs 
besøg traditionelt forløb i fryd og gammen med fru Thys
sens solide frokost som påskønnet afslutning, var der 
mere nervøsitet, når professor Tuxen eller dr. Bertelsen 
og rektor Kaper fra Ordrup kom på inspektion. Jeg tror, 
at de store elever nærede nogen aversion overfor disse 
undertiden lidt nærgående visitter. I virkeligheden ydede 
disse travle mænd det nystartede studenterkursus en 
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tiltrængt håndsrækning, som kom både lærere og elever 
til gode. Deres kritik og erfarne råd var af væsentlig 
betydning for, at gymnasiekurset i 1914 blev statsaner
kendt, og tor statens overtagelse af skolen i 1920. (Mel
lemskole- og gymnasieklasserne).

Der meldte sig ellers vanskeligheder nok i disse år. 
I decbr. 1912 udbrød der en omfattende scarlatinaepi- 
demi, så skolen måtte lukke i længere tid. Engelsborg
skolen blev indrettet som epidemihospital, og vor skole 
blev efter forskellige forsøg først åbnet igen 26’ marts. 
Det var for eksamensklasserne en slem afbrydelse. 
Men den blev delvis afhjulpet ved, at der undervistes 
i små hold i privathjem; det var besværligt, men både 
elever og lærere var interesserede i, at undervisningen 
blev holdt i gang.

Siden kom ubelejlige indkaldelser af lærere til sik
ringsstyrken, og endelig den spanske syge, der atter for
årsagede en længere lukning fra oktoberferien til de
cember 1918.

Det var ikke mærkeligt, at disse vanskeligheder vir
kede trykkende på skolens leder, og da staten så i 1919 
var i forhandling om overtagelse af private skoler i Kø
benhavn, lagde forældrerådet sig—i forståelse med Thys
sen — i selen for at få en ordning i stand med kommune 
og stat om overtagelse af skolen.

Resultatet blev, at staten købte skolebygningerne, og 
kommunen skænkede grund og lod opføre en ny skole
bygning ude på Lehwalds mark, mens staten overtog 
driften af skolen.

Jeg ser i sognerådets forhandlingsprotokol, at arkitekt 
Magdahl Nielsen i 1921 sender sognerådet en regning 
„for Project til Ombygning af Statsskolen paa Lyngby 
Hovedgade“. Der har altså til at begynde med været 
planer om at anvende de gamle bygninger, men man 
har opgivet det.
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Thyssens Skole havde i 1919 330 elever og var rent 
lokalemæssigt ved at sprænge sine rammer. Da staten 
overtog bygningerne, skete der i den henseende ingen 
forandring, før den nye skolebygning stod færdig. Under
klasserne fortsatte som privatskole med egen forstander
inde i de samme lokaler som før, nu som lejer hos sta
ten. Først i november 1923 flyttede vi ud med mel
lemskole- og gymnasieklasserne i den nye skole, mens 
Underskolen nu tog hele den hvide bygning i besiddelse. 
Thyssens Skole var delt.

For Thyssen selv tror jeg, salget var noget af en let
telse; men da det først var en kendsgerning, kunne han 
alligevel ikke rigtig slippe sin betænkelighed ved at 
have overgivet sin skole i det offentliges hænder. Først 
året efter tog han imod udnævnelsen til adjunkt ved 
den nye statsskole. Men en stor glæde var det for ham, 
da gamle elever på hans 70 års dag d. 16. maj 1944 
mødte op i stort tal og hyldede ham.

Vi lærere rykkede ind i den nye skole med nogen 
betagelse. Tænk blot hvilke pladsforhold! De halvandet 
hundrede elever fyldte ikke meget på gangene og i den 
almægtige skolegård med bænkeplads til dem allesam
men. Der ventede os nye opgaver og gunstige vilkår.

Men årene ved Thyssens Skole vil vi gerne kendes 
ved, og vi mindes dem med glæde, når vi træffer dem, 
der dengang sad på de Thyssenske bænke, nu som grå
nende samfundsstøtter. Vi har en fælles „privat“ fortid.



I. Skolen.
Skolen består i sin hidtidige opbygning af en fireårig 

mellemskole, som afsluttes med mellemskoleeksamen, 
en etårig realklasse, som afsluttes med realeksamen, og 
et treårigt gymnasium, som afsluttes med studentereks
amen og er delt i den nysproglige linie og den matema- 
tisk-naturvidenskabelige linie.
Som følge af den i maj 1958 vedtagne skolelov blev 
der i 1959 og 1960 ikke oprettet nye mellemskoleklas
ser; i 1961 oprettes en 1. realklasse, svarende til 3. M. 
efter alderen. Optagelsesprøver til I gymnasieklasse af
holdes i år den 24. juni.

I 4. M. er latin et frivilligt fag, som eleverne ikke 
behøver at have med til mellemskoleeksamen. Det til
rådes i almindelighed de elever, der ønsker at komme 
i gymnasiet, at læse latin; dette gælder såvel dem, der 
vil på de sproglige linier, hvor latin er nødvendig for 
at blive optaget, som dem, der vil på den matematiske 
linie. Disse sidste vil ofte senere i deres studier blive 
nødt til at tage mellemskoleprøven i latin, hvis de ikke 
har den fra skolen.

I realklassen er fransk valgfrit fag, for pigerne til
lige matematik og regning.

Om en elev skal deltage i undervisningen i latin i 
4. M. eller i et valgfrit fag i realklassen, afgøres af hjem
met efter samråd med skolen. Skolen kan nægte så
danne elever deltagelse, som den af pædagogiske grunde 
eller helbredshensyn anser for uskikkede til at deltage 
i undervisningen. Hjemmet eller skolen kan foranle
dige, at en elev i skoleårets løb træder tilbage fra del
tagelse i undervisningen i et valgfrit fag, dog ikke efter 
20. februar.

Skolen afgør, om den vil opflytte elever med bestået 
mellemskoleeksamen i realklassen og I gymnasieklasse.
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Det tilrådes af helbredshensyn piger, som ønsker at 
gå i gymnasiet — når de da ikke både er særlig velbe
gavede og nyder et godt helbred — først at gennemgå 
realklassen, idet denne danner et godt grundlag for så
vel sprogligt som matematisk gymnasium uden at stille 
så store fordringer til kræfterne. Også for drenge kan 
det ofte af modningshensyn være heldigt at vælge real
klassen før gymnasiet. Den har i hvert fald den fordel, 
at den byder på en afsluttende eksamen for det til
fælde, at gymnasiet af en eller anden grund ikke skulle 
blive gennemført.

Ifølge ministeriel bekendtgørelse af 15. marts 1916 
må en elev, som angribes af en smitsom sygdom, ikke 
komme i skole. (Lægeattest ved tilbagekomsten).

Bortset fra sygdomstilfælde, dagen efter konfirma
tionen samt altergangsdagen må ingen elev forsømme 
skolen, uden at rektor har givet tilladelse efter en forud
gående skriftlig henvendelse fra hjemmet.

Udeblivelse fra skolen, for at en elev kan komme 
til at deltage i en fornøjelse, vil skolen i reglen ikke 
kunne tillade.

Statens stipendier.
Skolens andel i de på finansloven til understøttelser 

bevilgede beløb fordeles dels som oplagspenge, som 
kun tildeles sådanne elever, der skal fortsætte deres 
studier efter endt studentereksamen, dels som hjælp 
til øjeblikkelige fornødenheder. Et mindre beløb an
vendes til flids- og opmuntringspræmier.

F or at en elev skal kunne blive delagtig i disse under
støttelser, kræves det,

1) at ban har gået mindst 1 år i en af statens højere 
almenskoler eller i Sorø Akademis skole,

2) at forsørgeren (evt. eleven) efter de om hans skatte
indtægt fremkomne oplysninger skønnes trængende til 
understøttelse,

3) at den pågældende ved anlæg, flid og god opførsel 
har gjort sig fortjent dertil.

Ansøgninger (på skemaer, som udleveres på rektors 
kontor) om at komme i betragtning ved uddelingen 
indsendes af forældre eller værge til rektor omkring, 
1. december efter nærmere bekendtgørelse.
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Københavns Amts understøttelser.
Københavns amts skoleråd uddeler understøttelser 

til flinke elever i real- og gymnasieklasser med bopæl 
i Københavns Amts skolerådskreds. Ansøgninger (på 
skema) indsendes gennem skolen inden 1. september.

Legater.
Landinspektør H. T. Christensens og hustru 

Dagmar Christensen, født Fausbølls legat til fordel for 
flittige elever i Lyngby Statsskole.

Den årlige afkastning af legatkapitalen (10.000 kr.) 
anvendes dels til bogpræmier, der tilfalder den dygtig
ste elev henholdsvis i III gymnasieklasse, realklassen 
og 4. mellemskoleklasse, dels til et studielegat, der til
deles een eller to flittige og dygtige elever i gymnasiet, 
fortrinsvis på den matematisk-naturvidenskabelige linie.

Rektor Oluf Thomsen og hustrus legat.
Legatets kapital (ca. 5.000 kr.) er tilvejebragt ved en 

indsamling til en hædersgave i anledning af rektor Oluf 
Thomsen og frues guldbryllup. Det årlige udbytte til
deles en flittig elev med anlæg for videregående studier.

Beckers legat.
Skomagermester Adolph Becker og hustru Cathrine 

Beckers mindelegat, for tiden 440 kr. årligt, bortgives 
til en kvik, velbegavet og fuldkommen sund dreng på 
ikke under 11 år af uformuende forældre, som har boet 
i byen Lyngby i de sidste 3 år. Ansøgningen indgives, 
når legatet er ledigt, efter bekendtgørelse i skoleårets 
begyndelse, til Lyngby-Taarbæk kommunalbestyrelse.

Christian X’s mindelegat.
Til minde om Hans Majestæt kong Christian X har 

Lyngby-Taarbæk kommune stiftet et legat med kapital 
50.000 kr. til understøttelse af gymnasieelever, der er 
hjemmehørende i kommunen. Ansøgninger indgives, 
efter bekendtgørelse hvert efterår, til legatets bestyrelse 
(adresse: Lyngby rådhus).

Speculum Scholars fond.
Dette fonds kapital, som redaktioner af skolebladet 

„Speculum Scholae” har tilvejebragt, udgør 4.084,72 kr.
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Den årlige rente anvendes til understøttelse af elever 
i Lyngby Statsskole til uddannelse i gymnasiet (fundats 
optrykt i årsberetningen 1958). Ansøgning indgives til 
rektor omkring 1. december efter nærmere bekendt
gørelse.

Ved translokationen 1960 uddeltes flids- og opmun
tringspræmier til studenterne Helle Andreasen, Jens 
Peter Raahauge-Andersen, Frederik Christian Gjedde, 
Johannes Dommerby Jensen og realist Mogens Hansen, 
samt følgende elever: Dan Frandsen HI s A, Bo Bavn- 
gaard HI s B, Jane Nielsen III a, Jens Guldberg III ß, 
Merete Cordel II s A, Arne Svarrer II s B, Finn Folk- 
mann Ha, Hans Mosbæk II/?, John Mølgaard II ß, 
Marianne Morsby I a, Helle Skjerbæk I s B, Kirsten 
Marquard Jørgensen 4 a, Susanne Kranse 4 b, Anders 
Nielsen 3 a, Dórete Skjerbæk 3 b.

Landinspektør Christensens flidspræmier tilfaldt student 
Karin Drostby, realist Mogens Hansen, Henrik Juel, nu 
I G. Studielegatet på 325 kr. tildeltes student Kenneth 
Astvad.

Rektor Oluf Thomsen og hustrus legat blev af bestyrel
sen tildelt student Kaj Neergaard Jensen med 207,47 kr.

Desuden uddeltes 4 boggaver fra venner af skolen til 
studenterne Helle Andreasen, Kirsten Søgaard Ander
sen, Frederik Christian Gjedde og Jette Møller, samt 
bogpræmier fra boghandler Zachariassen, boghandler C. 
G. Petersen, Munksgaards boghandel, Foreningen Norden, 
Institut Français, den tyske informationstjeneste og den 
amerikanske ambassade til studenterne Karen Liitzhøft, 
Uffe Thorndahl, Jette Aas-Andersen, Anne Merete Ru
bak, Jørgen Ancher Leth, Anne-Grete Nielsen, Birte 
Halger, Jens Peter Raahauge-Andersen samt eleverne 
Ole Halding og Hans Nielsen.

Gymnastikpræmie, et vandrebæger for ét år, tildeltes 
studenterne Anne Kauffeldt og Orla Astrup Madsen 
samt Hanne Trier-Hansen 3 a. Anne Kauffeldt fik bæge
ret som ejendom, fordi hun 3 gange i sin skoletid har 
vundet præmien.

Det af staten bevilgede beløb til stipendier og flids
præmier udgjorde for finansåret 1960/61 1365 kr.; heraf 
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anvendtes 200 kr. til de ovennævnte flidspræmier, der 
uddeltes ved translokationen 1960, 700 kr. udbetaltes 
som stipendier, og 465 kr. blev oplagt til anvendelse 
ved påbegyndt studium. I december 1960 fordeltes disse 
stipendier således: I III s A Dan Frandsen oplæg 100 kr., 
Ole Raiding oplæg 100 kr., Mette Ryhl oplæg 100 kr., 
Lilian Stage 100 kr., i III s B Bo Bavngaard 100 kr. 
samt oplæg 165 kr., Grete Holle 100 kr., i III a Leif 
Nielsen 100 kr., i II s A Nina Adler-Nissen 100 kr., i 
II s B Anette Park 200 kr.

Af Speculum Scholars fond uddeltes i december 1960 
kr. 191,93 til René Jensen ly.

Bestyrelsen for Christian X’s mindelegat tildelte i de- 
cember 1960 følgende af skolens elever hver en portion 
på 400 kr.: Mette Ryhl III s A, Hans Jørgen Stæhr HI a 
og Kaj Nielsen II a.

Beckers legat 440 kr. årlig nydes af Bjarne Forslund 
III ß.

En bogpræmie fra Alliance Française tildeltes i de
cember 1960 Barbara Greisen HI s B.

Af Frk. Ellen Christiansens legat til minde om afd. 
lensgreve S. L. Schulin nyder Michael Norrie en por
tion på 200 kr. årlig.

Sparekassens jubilæumslegat.
I anledning af 150-året for sparekassernes oprettelse 

stillede Sparekassen for Lyngby og Omegn 1200 kr. år
lig til rådighed i 2 år til støtte af to elever under deres 
studier. Skolen er taknemlig for den smukke interesse, 
der herved er vist for ungdommens uddannelse. I for
bindelse med årsafslutningen 1960 tildeltes legatet de 
to dimittender Karin Drostby og Erik Heyn Olsen.

II. Eksaminer 1960.
Til studentereksamen 

indstilledes 48 elever (23 s. og 25 mn.), som bestod 
med følgende resultater:
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Den nysproglige linie:
1. Helle Andreasen, 14,26 13. Jette Møller, 13,93
2. Vibeke Bech, 13,43 14. Anne-Grete Nielsen, 14,01
3. Erik Christoffersen, 13,25 15. Ole Krogh Nydahl, 13,78
4. Karin Drostby, 14,62 16. Anne Merete Rubak, 14,01
5. John Christian Gade, 14,11 17. Lisbet Schousboe, 13,97
6. Inge Gajhede-Pedersen, 13,52 18. Lejía H. Boesen, 13,20
7. Mogens Hillig, 13,32 19. Birte Halger, 14,22
8. Lissi Nørregaard Jensen, 13,50 20. Jon Høyer, 13,91
9. Anne Mærsk Kauffeldt, 14,06 21. Lene Tommerup Jensen, 13,90

10. Tove Kettner, 13,67 22. J. P. Raahauge-Andersen, 14,07
11.
12.

Karen Lützhaft, 14,02 23. Lise Vrigsted,
Orla Astrup Madsen, 13,99

Den matematisk-naturvidenskabelige linie:

14,08

1. Ole Krogh Andersen, 14,44 14. Jette Aas-Andersen, 13,74
2. Kenneth Vagn Astvad, 14,30 15. Kirsten S. Andersen, 14,19
3. Fr. Chr. Gjedde, 14,55 16. Søren Bloch, 13,61
4. Peter Gry, 13,69 17. Jens Worm Bruun, 13,97
5. Jørgen Hauxner, 13,64 18. Johs. Dommerby Jensen, 13,67
6. Kaj Neergaard Jensen, 14,38 19. Jens Hartvig Jørgensen, 13,82
7. Niels Korsgaard, 13,96 20. Allan Kelbæk, 13,95
8. Eva Grit Nielsen, 13,09 21. Jørgen Ancher Leth, 13,79
9. Iver Heron Nielsen, 14,01 22. Erik Heyn Olsen, 14,37

10. Kurt Storm Smith, 12,83 23. Anders Petersen, 13,73
11. Poul Frederik Thiesen, 13,15 24. Jørn Stage, 14,02
12.
13.

Jørgen Henrik Tjørning, 
Lisa Westh,

13,54
13,10

25. Uffe Thorndahl 14,11

Til realeksamen
indstilledes 19 elever, som bestod med følgende resul
tater:

i I G. mn y-

1. Rolf Andersen, 13,54 11. Svend Knud Haraldsted, 13,65
2. Sigrid Søgaard Andersen, 12,67 12. Svend Hartmann, 12,10
3. Ulla Arndt, 13,25 13. Kjeld Jørgensen, 13,99
4. Lis Aubertin, 13,74 14. Karsten Kolind, 13,79
5. Mette Bo, 14,06 15. Lisbeth Lundquist, 12,99
6. Knud Bonnevie, 13,88 16. Ole Nederschier, 14,08
7. Ulla Christoffersen, 13,13 17. Britt Nielsen, 12,76
8.
9.

10.

Aase Hansen, 13,66 18.
Mogens Hansen, 14,12 19.
Hans Henrik Haraldsted, 11,56

Nr. 1 og 14 optoges i skolens I

Grethe Nissen, 
Karin Raahauge-

Andersen,
G. mn ß og nr. 6, 11 og

13,74

13,73
13
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Til mellemskoleeksamen
indstilledes 64 elever, der alle bestod. Af disse opflyt- 
tedes 5 i I G. s. A, 8 i I G. s. B, 17 i I G. mn. a, 8 i 
I G. mn. ß og 20 i realklassen. 6 elever udgik efter be
stået eksamen.

III. Eleverne.

Den 1. maj 1960 talte skolen 402 elever. Af disse ud
gik med studentereksamen 48 og med realeksamen 14; 
under og efter eksamen udgik yderligere 17, hvoraf 2 
midlertidigt tog til U. S. A. Der oprettedes ikke nogen 
1. mellemskoleklasse; i de højere klasser optoges 43 
elever, deraf 3 hjemvendt fra Ù. S. A. Det nye skoleår 
begyndte således med 366 elever; i årets løb er 6 ud
meldt, så at skolen den 1. maj 1961 tæller 360 elever. 
Fordelingen i klasser er angivet nedenfor. Elevens 
hjemstedskommune er angivet, når den ikke er Lyngby- 
Taarbæk.

Gladsaxe-

Kbh.

III G. s. A.
1. Ingelise Angel, 26. 2. 43
2. Michael Buchwald, 28. 2. 43
3. Dan Frandsen, 10. 4. 42
4. Inger Lise Franke, 12. 7. 42
5. Bente Gajhede-Pedersen, 19. 12. 42
6. Ole Halding, 9. 12. 42
7. Bente Houby, 26. 9. 41
8. Niels Krogh-Madsen, 27.11.42 Br. 3 a
9. Aase Thal Larsen, 15. 10. 41

10. Tine Mortensen, 11. 5. 43
11. Bodil Pedersen, 20. 9. 42
12. Mette Byhl, 22. 1. 43
13. Lilian Stage, 15. 12. 42

III G. s. B.
1. Klaus Bang, 1. 11. 42
2. Bo Bavngaard, 9. 10. 42
3. Lene Christensen, 16. 3. 43
4. Jens Ulrik Eriksen, 10. 4. 43

Gla.
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Jane Nielsen i U. S. A. (American Field Service)

5. Birger Graae,
6. Barbara Greisen,
7. Nina Blankholm Hansen,
8. Grete Holle,
9. Poul Erik Nielsen,

10. Erika Nissen,

24. 3. 43
6. 8. 42
2. 2. 43
8. 2. 43

3. 11. 41
8. 2. 43
5. 9. 41

Br. 4 b

Sø.IIsA Sø. 3 a 
Værløse 
Gla.

Kbh.11. Kirsten Schon-Nielsen,

III G . mn. a.
1. Tom Bloch-Jørgensen, 3. 2. 43 Sø. 3 b
2. Bent Eriksen, 4. 8. 42
3. Annette Strandgaard Hansen, 22. 5. 42 Gla.
4. Birgit Jakobsen, 4. 10. 41 Gla.
5. Bo Jansen, 5. 10. 42 Kbh.
6. Sanne Jørgensen, 3. 1. 42 Gla.
7. Kresten Jørnø, 7. 1. 42
8. Hanne Kjelstrup, 8. 7. 43 Br. 3 a
9. Jan Madsen, 26. 6. 43 Gentofte

10. Peter Marslew, 3. 3. 43
11. Hans Mortensen, 16. 8. 42
12. Leif Nielsen, 19. 10. 42 Br. I a
13. Ole Kamp Nielsen, 15. 3. 43
14. Erik Lundtang Petersen, 30. 9. 42 Sø. 3 b Gla.
15. Niels Jørgen Poulsen, 8. 6. 42 Lillerød
16. Niels Rammeskow, 2. 11. 42 Sø. 4 b Kbh.
17. Paul Schrøder, 24. 4. 43 Værløse
18. Hans Jørgen Stæhr, 8. 6. 42 Sø. 3 a
19. Ebbe Sørensen, 25. 6. 43
20. Mogens Voetmann, 26. 3. 43 Søllerød

1.
III G. mn. ß.

Bjarne Forslund, 14. 9. 42 Sø. 4 a
2. Jens Guldberg, 11. 7. 42
3. Merete Jantzen, 31. 5. 42
4. Jørgen Bjerregaard Jensen, 22. 1. 41
5. Poul Allan Juhl, 7. 4. 43
6. Morten Juul, 4. 10. 41
7. John Jørgensen, 20. 3. 41
8. Jørn Knudsen, 20. 4. 43
9. Vibeke Haaber Larsen, 12. 4. 43

10. Rigmor Mortensen, 29. 11. 42

Sø. 4 a Gla.

Asm.-Grønholt 
Gent.

Gent.
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11. Hans Jørgen Møller, 27. 6. 42 Br. 3 b
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

1.
2.
3.
4.
5.

Hans Nielsen, 4. 4. 43
Jens Overø, 17. 3. 43
Finn Schlanbusch, 29. 3. 43
Jane Slinger, 4. 12. 42
Poul Stoffregen, 16. 7. 42
Rigmor Sveistrup, 23. 2. 43
Lisbet Svendsen, 6. 2. 43
Carl Gustav Wied, 30. 8. 42
Niels Erik Wille, 27. 4. 42

11 G. s. A.
Nina Adler-Nissen, 8. 7. 44
Søren Bang, 1. 2. 43
Gitte Brix-Hansen, 26. 6. 44
Merete Cordel, 27. 3. 43
Tom Folting, 23. 3. 43

Br. 3 a

Sø. 3 b

Br. 4 b

Søli.

Gla.

Gent.

Kbh. 
Søli. 
Gla.

6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.

Inga Blankholm Hansen, 7. 5. 44
Jens Kamp, 8. 10. 43
Anne Prag, 19. 3. 44
Inga Høeg Rasmussen, 9. 12. 44
Margit Stensen, 12. 8. 44
Susanne Vitsø, 18. 7. 43
Jens Wolffsen, 1. 12. 43

11 G. s. B.

Sø. III sB, Sø. 3 a

Søli.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.

Malene Bo, 18. 9. 42
Grete Hartz, 8. 10. 41
Kirsten Hinsch, 13. 1. 42
Lone Bjørn Jensen, 25. 7. 43
Uffe Nansen Jensen, 24. 11. 42
Leif Jørgensen, 26. 2. 44
Jesper Kjerulf, 6. 5. 43
Karin Mortensen, 12. 8. 42
Jette H. Nicolaisen, 20. 7. 42
Jørgen Ostenfeld, 6. 6. 44
Anette Park, 29. 8. 42
Tom Drewes Rasmussen, 8. 2. 43
Lone Ring, 7. 3. 43
Arne Svarrer, 24. 8. 43
Peter Vindelin, 14. 4. 44

Br. R

Br. R

Usserød
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II G. mn. a.
1. Tom Bendix,
2. Ulla Bentsen,
3. Arne Bertheisen,
4. Karin Daub,
5. Jørgen Eghoff,
6. Britta Ehlertsen,
7. Finn Folkmann,
8. Jan Frölich,
9. Klavs F. Hansen,

10. Thorsten Højmose,
11. Jørn Jacobsen,
12. Jørgen Lykke Jensen,

. 19. 7. 43
5. 7. 42

12. 7. 43
27. 1. 43
3. 10. 43
13. 6. 43
16. 8. 43
21. 2. 44

1. 2. 43
31. 1. 43
5. 2. 44

2. 12. 43

Br. 1 7

Kbh.
Kbh. 
Gia.

13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.

Mogens Jørgensen, 
Agnete Kristensen, 
Tom Kähler, 
Boje Lundgaard, 
Peter Aage Madsen, 
John Møller, 
Kaj Nielsen, 
Karin Olesen, 
Erik Rode, 
Mette Togeby, 
Hans Erik Utne,

11
Jens-Henrik Bendtsen, 
Henning Bonde, 
Marianne Elmer, 
Ole Frederiksen, 
Jan Frøsig, 
Ole Gadman, 
Preben Grube, 
Grete Jensen, 
Lis Toft Jensen, 
Jesper Jespersen, 
Kaj Jørgensen, 
Ingelise Kanstrup, 
Mogens Kjær, 
Poul Kristensen, 
Michael Krog, 
Hans Mosbæk, 
John Mølgaard,

G.

14. 3. 43
17. 7. 43
IL 6. 43
30. 4. 43
16. 3. 44

6. 8. 43
7. 9. 43

11. 12. 44
16. 3. 44
15. 8. 43
22. 4. 43

mn. ß.
5. 6. 44

10. 5. 43
11. 1. 44
17. 9. 43
22. 1. 43
11. 1. 42
23. 2. 43
7. 3. 44

6. 10. 42
4. 4. 44

24. 12. 43
2. 8. 43

24. 3. 43
7. 4. 43

10. 10. 42
31. 1. 44
14. 6. 44

Br. 4 a

Sø. 3 b

Br. 3 b

Br. I r

Br. 4 b

Gia.

Kbh.

Søllerød

Gia.
Gia.

Kbh..
Gia.
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Sø. 4 b 
Br. I y

18. Jørgen Møller, 23. 3. 44
3. 4. 4419. Ebba Holme Nielsen,

20. Henri Heron Nielsen, 26. 12. 43
21. Niels Henrik V. Pedersen, 26. 3. 44
22. Henning Primdahl, 21. 5. 43
23. Søren Rosenkjær,

1 G

22. 2. 43

. s. A.
1. Anne Christensen, 23. 8. 44
2. Bente Christiansen, 20. 7. 44
3. Boya Gade, 13. 8. 44
4. Karen Halskov, 3. 7. 43
5. Olaf Jensen, 24. 11. 44
6. Pia Jeppesen, 21. 6. 43
7. Aase Klerk, 7. 2. 45
8. Gudrun Lollike, 17. 7. 44
9. Marianne Neumann, 25. 9. 44

10. Gudrun Vester Nielsen, 26. 5. 43
11. Marianne Nielsen, 23. 12. 44
12. Michael Norrie, 14. 9. 44
13. Inge-Lise Olsen, 4. 8. 44
14. Merete Plange, 17. 4. 45
15. Anne Plaschke, 20. 10. 44
16. John Rasmussen, 20. 11. 44
17. Regitze Søby, 1. 2. 45
18. Ida Tønder,

I G

25. 11. 44

. s. B.
1. Birgit Ørn Andersen, 27. 8. 44
2. Birte Bondo Jacobsen, 15. 11. 44
3. Peter Mærsk Kauffeldt, 12. 1. 45
4. Georg Klinting, 22. 3. 45
5. Kirsten Lundberg, 1. 8. 44
6. Birthe Højgaard Nielsen, 14. 12. 43
7. Dora Rasmussen, 20. 5. 44
8. Else Naetz Rasmussen, 16. 6. 45
9. Ole Røder, 15. 6. 44

10. Helle Skjerbæk,

I G.

27. 4. 45

mn. a.
1. Birgit Andersen, 5. 12. 44
2. Helle Sierren Andersen, 21. 10. 44
3. Erik Christensen, 27. 4. 45

Sø. 3 b

Br. Iß Gla.
Gla.

Br. 4 a Gla.

Kbh.

Gla.

Gla.
Gla.
Sø. 3 b
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4. Steen Frederiksen, 7. 4. 45
5. Søren Gustavsen, 1. 11. 44 Gia.
6. Palle Jakobsen, 15. 3. 45
7. Hans Burkal Jensen, 26. 4. 44
8. Ole Ryttersgaard Jensen, 20. 5. 45
9. Erling Larsen, 3. 12. 44

10. Henrik Lund-Andersen, 9. 5. 45
11. Marianne Morsby, 10. 11. 44 Gia.
12. Ib Benny Nielsen, 17. 2. 45 Br. Ill a
13. John Nielsen, 18. 12. 43
14. Peter Rastrup, 31. 1. 45
15. Jens Ruff, 10. 11. 44
16. Peer Tfelt-Hansen, 5. 3. 45 Br. 3 a
17. Flemming Thusholt, 22. 5. 44

I G. mn. ß.
1. Lis-Lotte Ahlm, 12. 11. 44
2. Rolf Lystrup Andersen, 17. 7. 43
3. Peter Brandt, 25. 12. 44
4. Klaus Haaber-Bernth, 16. 11. 44
5. Peter Jacobsen, 23. 2. 45
6. Piet Jansen, 23. 6. 44
7. Jørgen Jensen, 17. 11. 44
8. Jeppe Lyngsted Jepsen, 28. 6. 44 Gia.
9. Karsten Kolind, 18. 9. 44

10. Lars Holme Nielsen, 18. 5. 45 Sø. II ß Gia.
11. Anne Penzien, 23. 6. 44 Kbh.
12. Jens Trenckner, 20. 6. 44 Gia.
13. Hanne Wangel, 28. 10. 44

I G. mn. y.
1. Bo Andersen, 11. 9. 44
2. Kaj Andresen, 2. 9. 44
3. Henrik Berg, 18. 11. 44
4. Knud Bonnevie, 17. 8. 43 Gia.
5. Jim Haaber Borchers, 22. 6. 43
6. Jes Carstensen, 7. 12. 44
7. Kjeld Christensen, 26. 5. 44
8. Henning Christiansen, 31. 5. 43
9. Poul Eghoff, 29. 10. 44 Br. II a

10. Mogens Elsman, 19. 3. 45
11. Peter Gadman, 19. 9. 44 Br. II ß
12. Svend Haraldsted, 5. 7. 43
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13. Carl Thoresen Jensen,
14. Erik Vedel Jensen,

24. 11. 44
15. 1. 45

Br. I s A

15. René Jensen, 11. 11. 43
16. Kjeld Jørgensen, 4. 8. 43 Sø. III a Gla.
17. Hans-Henning Pedersen, 15. 9. 44
18. Rolf Rasmussen, 23. 7. 44

R.
1. Morten Ro, 10. 5. 45 Sø. II s B
2. Ole Boystrup-Villumsen, 25. 11. 44
3. Erik Lysholm Christensen, 19 1. 45 Gla.
4. Lisbet Clasen, 12. 7. 44
5. Kirsten Christiansen, 8. 12. 43
6. Lone Dreisig, 7. 6. 44
7. Lone Egholm, 23. 7. 44
8. Valborg de Gier, 10. 10. 44
9. Claus Fl. Hansen, 19. 7. 44 Kbh.

10. Susanne Hovring, 13. 1. 43
11. Charlotte Ingwersen, 15. 10. 44
12. Anne Margrethe Larsen, 14. 5. 44
13. Dorte Lesley-Jensen, 21. 4. 44
14. Agnete Lunøe, 6. 8. 44
15. Helen Mortensen, 24. 2. 45 Gla.
16. Benny Nicolaisen, 23. 6. 44 Sø. II s B
17. Grit Olesen, 5. 2. 44
18. Niels Trier Olsen, 18. 4. 44
19. Lars Jørgen Petersen, 20. 8. 44 Br. 3 a Gla.
20. Rudolf Skjødt, 9. 10. 44 Søllerød
21. Peter Sørensen, 11. 3. 44 Gla.
22. Lasse Thrane, 24. 7. 44 Br. 3 b
23. Birgitte Ødum, 14. 5. 44

4. M. a.
1. Leif Andersen, 7. 6. 46
2. Mogens Arndt, 25. 3. 45
3. Lars Borring, 28. 8. 46
4. Pernille Brostrøm, 14. 12. 45
5. Birte Cappelen, 10. 5. 45
6. Kirsten Falkedal, 1. 12. 45 Gla.
7. Vivian Kirsten Forslund, 11. 9. 44 Br. IIIy5
8. Anne Friis, 2. 3. 45 Gla.
9. Jette Eva Gormsen, 3. 7. 45

10. Line Guldberg, 8. 2. 45 Br. III ß Gla.
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11. Bent Sigurd Hansen, 12. 8. 45
12. Niels Helmø, 27. 9. 45
13. Anne Jacobsen, 10. 5. 46
14. Erik Jørgensen, 27. 6. 45
15. Kirsten Marquard Jørgensen, 24. 1. 45
16. Ulla Kjær, 12. 8. 46
17. Ulla Thorup Madsen, 26. 11. 45
18. Inge Mortensen, 20. 5. 45
19. Michala Neergaard, 2. 5. 46
20. Helle Nielsen, 24. 5. 45
21. Niels Erik Nielsen, 16. 7. 45
22. Mette Kirstine Nørgaard, 23. 5. 45
23. Kirsten Pedersen, 9. 3. 45
24. Søren Vinberg Pedersen, 22. 10. 45
25. Liselotte Ravn, 20. 3. 45
26. Bodil Mørck Rubak, 12. 10. 45
27. Peter Schwartz. 20. 3. 45
28. Carsten Lehmann Sørensen, 17. 3. 45
29. Hanne Trier-Hansen, 26.5.45
30. HenrikWiedemann-Petersen,12. 1. 46
31. Kirsten Vinther-Jensen, 27. 12. 45

Br. II a
Søllerød
Gla.
Gla.

Gla.

Gent.

Br. II ß Gla.

Gla.

Gla.

4. M. b.
1. Inge H. Bloch, 18. 10. 45 Gla.
2. Susanne Bo, 26. 11. 45 Gla.
3. Hanne Broch, 22. 4. 46 Gla.
4. Inge-Lise Christiansen, 17. 12. 45 Gla.
5. Hans P. Dam-Mikkelsen, 17. 7. 45 Gla.
6. Jan Folkmar, 25. 4. 45
7. Lennart Graae, 19. 4. 45 Br. HI s B
8. Ellen Halskov, 11. 11. 45 Sø. I s A
9. Bente Gundestrup Hansen, 2. 1. 46

10. Karsten Hillestrøm, 12. 7. 45
11. Pia Jensen, 25. 4. 45 Br. 3 b
12. Søren Østermark Johansen, 9. 5. 45
13. Jonna Kjær, 2. 10. 45 Gla.
14. Susanne Mia Krause, 22. 12. 45
15. Gorm Raabo Larsen, 31. 12. 45 Værløse
16. Inge Winsløw Madsen, 26. 9. 45 Gla.
17. Peter Hedeager Matthiesen, 30. 3. 46 Værløse
18. Jens Mosbæk, 18. 4. 46 Br. II ß
19. Jan Møller, 22. 4. 45
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20. Bodil Frydenlund Nielsen, 16. 5. 45
21. Esther Nielsen,
22. Jan Ingemann Nielsen,
23. Hanne Højberg Nissen,
24. Birger Olsen,
25. Ole Sten Pedersen,
26. Inge Petersen,

25. 3. 46 Br. 3 a
30. 4. 45

26. 11. 46
13. 4. 45
2. 11. 44
10. 5. 45

27. Anne Lis Rammeskow,
28. Gina Smith,

2. 3. 46 Br. III a Kbh.
29. 12. 45 Kbh.

29. Hanna Stenqvist,
30. Kirsten Sørensen,

12. 6. 45 Sø. 3 a Gla.
30. 10. 44

31. Søren Wille, 23. 6. 45 Br. III ß

3. M. a.
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Erik-Povl Bentzen, 
Hans Christian Bundgaard 
Marianne Christensen, 
Line Dam, 
Lis Eriksson, 
Kristian Garde, 
Lisa Blankholm Hansen,

30. 3. 45
, 13. 5. 47

9. 10. 46
14. 5. 47
31. 8. 46
6. 4. 46

23.4.47 Sø. Ills B, Sø. Ils A
8. Anne Neergaard Jensen,
9. Annette Jensen,

10. Elisabeth Havkrog Jensen,
11. Vibeke Jørgensen,
12. Peter Kjelstrup,

29. 8. 47
13. 12. 46
19. 4. 46

3. 4. 46
20. 2. 46 Sø. HI a

13. Jens Erik Krogh-Madsen, 28.9.46 Br. Ills A
14.
15.
16.

Lene Lykkeberg, 
Merete Maarbjerg, 
Anders Peter Nielsen,

20. 6. 46
6. 10. 46
7. 8. 46 Br. Ill ß Søllerød

17. Knud Erik Nielsen, 20. 9. 47 Sø. 4 b
18.
19.

Ulla Gravers Pedersen, 
Klavs Petersen,

3. 4. 47
13. 7. 46 Br. R Gla.

20.
21.
22.
23.
24.
25.

Niels Christian Rasmussen 
Jens Rud-Petersen, 
Henrik Rørbye, 
Kirsten Skydebjerg, 
Jesper Sonne, 
Karin Stenqvist,

, 18. 4. 46
22. 9. 46

4. 3. 46
1. 10. 46

14. 11. 46
20. 10. 46 Sø. 4 b Gla.

26. Helle Birthe Stæhr, 29. 3. 46 Br. III a
27.
28.

Ole Kruchov Sondergaard, 
Jan Tfelt-Hansen,

18. 7. 46
30. 3. 47 Br. I a

29. Bente Sadolin Tørslev, 1. 2. 46
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30. Mikael Westergaard-Nielsen, 18.11. 46 Gla.
22. 4. 4731. Gert Østrup,

3. M. b.
1. Mari-Ann Bloch-Jorgensen, 27. 4. 47 Br. Illa
2. Thora Brendstrup, 5. 7. 47
3. Lars Aage Christensen,
4. Vibeke Dragsted,
5. Niels Morten Ejrnæs,

24. 2. 47
13. 2. 47
20. 8. 46

6. Carsten Frederiksen,
7. Karen Halger,
8. Michael Hougaard,

29. 5. 46
22. 11. 46
24. 12 46

Br. II £

Værløse
9. Jørgen Juul Jensen,

10. Henning Vang Jørgensen,
11. Lis Kapier,
12. Jørgen Korsgaard,
13. Karsten Werner Larsen,

3. 10. 46
28. 2. 47
7. 10. 46
11. 3. 48
12. 5. 46

Sø. 4b

Gent.
14. Ditte Lundgaard, 18. 6. 47 Br. II a
15. Karsten Møller,
16. Kira Mårtensson,
17. Niels Peter Linde Nielsen,
18. Mette Nyvold,

4. 10. 46
1. 8. 46

18. 7. 46
6. 6. 47

Br. III£
Gla.

19. Jette Lundtang Petersen,
20. Peter Rhedin,
21. Anne Margrethe Riemer,

26. 5. 46
24. 9. 46
25. 1. 47

Br. III a Gla.

Gla.
22. Marianne Røder,
23. Rud Skibsted,

7. 7. 46
15. 2. 47

Br. IsB Gla.

24. Dórete Skjerbæk, 21. 11. 46 Sø. IsB
25. Anne Slinger,
26. Elisabeth Spanggaard,
27. Hanne Stefansen,
28. Jørn Stålfos,
29. Steen Sørensen,

12. 12. 46
16. 9. 46
30. 5. 46

11. 12. 46
29. 11. 46

Sø. HI ß

Gla.
30. Søren Thrane,
31. Lars Wille Jørgensen, 

Inga Elisabeth Nielsen i U

8. 6. 46
30. 5. 47 

. S. A.

Br. R
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IV. Lærerne.
Ved kgl. resolution af 18. juni 1960 meddeltes der 

lektor Bodil Kure afsked efter ansøgning fra den 1. au
gust 1960 at regne. — I en årrække havde frøken Kure 
kæmpet med et svagt helbred, som forværredes ved 
forskellige uheld; vi måtte beundre den karakterstyrke, 
hvormed hun tog arbejdet op efter hver sygdomsperi
ode, men vi kunne jo nok se, at anstrengelserne i sti
gende grad sled på hendes legemlige og åndelige kræf
ter, og ifjor var tiden måske inde til, at hun for sin 
egen skyld — karakteristisk for hende mente hun selv 
også for skolens skyld — måtte opgive den gerning, der 
i så høj grad havde hendes hjerte. I 34 år har frk. Kure 
været en højt skattet medarbejder og støtte for skolen; 
med den største interesse og nidkærhed varetog hun 
undervisningen både i sprog og i legemsøvelser, hun 
slog sig ikke til tåls med det omtrent gode, det gjaldt 
også i hendes krav til eleverne, men hun var tillige 
meget redebon til at vejlede og hjælpe dem, og hun 
fulgte dem i ve og vel, også når de havde forladt sko
len. Hun betragtede ikke sin opgave som undervisning 
alene, men lagde også stor vægt på det opdragende; 
det hang sammen med hele hendes positive indstilling, 
menneskeligt og kristeligt. Frk. Kure er idealist, og vi 
takker hende for de impulser, hun derigennem har gi
vet os, og for hendes venlige og hjælpsomme sindelag. 
Skolen bringer hende en varm tak for hendes dygtige 
arbejde, for den kærlighed til gerningen og skolen, der 
bar det frem og for den oprigtige loyalitet, der præ
gede hele hendes færd.

Ved kgl. resolution af 18. juni 1960 meddeltes der 
lektor Edele Kruckow afsked efter ansøgning fra den 
1. august 1960 at regne, for at hun kunne overtage stil
lingen som rektor for Sortedam Gymnasium. — Fru 
Kruchows virksomhed ved skolen kom kun til at stræk
ke sig over tre år, men satte alligevel stærke spor og 
vil ikke snart blive glemt. Straks ved sin ankomst til 
skolen faldt hun til i kredsen her, og vi kom straks 
til at sætte pris på hendes friske og fornøjelige væsen. 
Levende optaget var hun både af interne spørgsmål og 
af de store skoleproblemer, i hvis behandling hun på 
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fremragende måde tog del både i vore organisationer 
og i offentligheden. Hun stak ikke sine meninger under 
stolen, men havde derhos en egen evne til at tale lige
fremt, uden at nogen tog det ilde op. Som hun var 
respekteret for sin dygtighed både som lærer, organi
sator og debattør, var hun afholdt blandt kolleger og 
elever for den elskværdighed og menneskelige varme,, 
hun mødte os med. Det måtte derfor vække stor be
klagelse, at hun forlod os. Vi takker hende hjerteligt 
for de tre år og ønsker hende alt godt i hendes nye 
ansvarsfulde gerning.

De yngste mellemskoleklassers bortfald som følge af 
den nye skolelov medførte, at skolen ikke i tilstrække
lig grad kunne beskæftige fru Margot Francke ved gym
nastikken; hun har derfor tiltrådt en stilling ved Lyng
by private Skole. Skolen takker fru Francke for hendes 
gode arbejde gennem flere år. Vi har været glade for 
samarbejdet og samværet med hende.

Ved afslutningen af forrige skoleår ophørte artilleri
kaptajn Aage Eifers virksomhed som vikar og time
lærer ved skolen. Skolen takker hr. Eifer for hans be
sørgelse af timer i matematik og fysik, indtil en varig 
ordning kunde blive truffet.

Under 12. august 1960 ansatte undervisningsministe
riet mag. art. Jørgen Qvistgaard Hansen som timelærer 
fra 1. august 1960 at regne.

Ved kgl. resolution af 2. august 1960 udnævntes ad
junkterne Eva Kraiberg og Petrus Larsen til lektorer 
fra den 1. august 1960 at regne.

Ved kgl. resolution af 19. oktober 1960 udnævntes 
lektor P. V. Modeweg-Hansen til lektor i 26. lønnings
klasse fra 1. april 1960 at regne.

Under 28. marts 1961 meddelte undervisningsmini
steriet adjunkterne J. Barfod, Tage Dalsgaard, E. Rein
holdt Jensen og Ft. Olesen afsked fra deres tjenestemands
stillinger efter deres derom indgivne ansøgninger og 
ansatte dem samtidig fra den 1. december 1960 at regne 
som adjunkter på de vilkår, der er fastsat i overens
komst af 28. november 1960 mellem finansministeriet, 
undervisningsministeriet og Gymnasieskolernes Lærer
forening. Ved skrivelse af 22/4 61 godkendte ministeriet, 
at hr. Barfod i henhold til nævnte overenskomst be- 
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nævnes lektor efter at have opnået 15 års lønnings
anciennitet den 1. februar 1961.

I medfør af normeringsloven for 1961/62 benævnes 
frk. Holm fremtidig gymnasieoverlærer.

Den adjunkt H. Mølbjerg tilståede orlov i månederne 
maj og august 1960 til at udarbejde manuskript til en 
film over St. St. Blichers »En Landsbydegns Dagbog« 
blev af ministeriet i skrivelse af 26/8 60 forlænget til 
30. september. Til samme formål har ministeriet 13/5 61 
tilstået yderligere orlov i maj og august 1961.

I året 1960 har medlemmer af lærerkollegiet udgivet 
følgende publikationer:

Jørgen H. P. Barfod: »Nitten generationer, slægten
Barfod—Barf oed«. 324 sider.

E. Borup Jensen (efter Vagn Falkenstjerne): Håndbog 
i dansk litteratur, bind I, 13. udg. 420 sider.

Samme: Bind II, 11. udg. 396 sider.
Samme: Bind III, 11. udg. 450 sider.
Samme : Jydske Røverhistorier af St. St. Blicher.
Petrus Larsen (sammen med V. Hylling Christensen):

Regnebog for kursus til mellemskole-, real- og præ
liminæreksamen, 3. udg. Facitliste dertil, 2. udg.

Samme forfattere: Opgaver for 2., 3. og 4. M., 5. udg. 
Med facitliste, 4. udg.

Samme forf.: Opgaver i regning, aritmetik og geo
metri for hovedskolens 6. og 7. klasse. Med facitliste.

E. Rancke Madsen: Lærebog i Kemi, 4. udg. IX-j-243 
sider.

Orlov blev endvidere af ministeriet bevilget i følgende 
tilfælde :

fru Kraiberg i tiden 22.—27. august 1960 for at deltage 
i den Internationale Germanistkongres i København, 
adjunkt J. Barfod i tiden 13.—27. august 1960 for at 
kunne lede en international børnelejr for Atlant
sammenslutningen.
adjunkt J Barfod i tiden 10.—13. oktober 1960 for 
at deltage i en studierejse til Norge.
lektor F. Hunosøe i tiden 5.—11. april 1961 (i til
slutning til påskeferien) for at foretage en studierejse 
til Rom.
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Poul Mogensen (sammen med A. F. Andersen): Lære
bog i Matematik I, 5. udg. 8 +211 sider.

Samme forfattere: Matematik IV, 4. udg. 8-|-70 sider.
P. Nydahl: Deutsch ohne Mühe I. For hovedskolens 

7. klasse. 177 sider.

I nedenstående oversigt over lærerne og fagforde
lingen er for de faste lærere angivet datoen for deres 
ansættelse her ved skolen og den dato, fra hvilken løn
ningsancienniteten i nuværende stilling regnes. Beteg
nelsen NB angiver i realklassen elever, der ikke læser- 
fransk, eller piger, der ikke har matematik, i 4. mellem
skoleklasse elever, der ikke læser latin, og i gymnasiet 
(mn) elever, der læser tysk i stedet for engelsk. Græske 
bogstaver angiver matematiske klasser.

Rektor Poul Mogensen 45, Vs 37): matematik IIIß, 
3 b — i alt 12 timer.

Lektor V. Jørgensen (1/816, V1031): fysik Illa, IIa, ly; 
kemi ly; matematik 4 a — i alt 24 timer.

Lektor E. Borup Jensen (V8 59, Vio 35): dansk II s B, 
IIß, ly, R, 3a — i alt 20 timer.

Lektor V. Modeweg-Hansen (V8 30, Va 40): geografi iß, 
ly, 3 a, 3 b; legemsøvelser IIIsB + /3, II sB + ^, IsB+ 
^+R, 4 — i alt 24 timer.

Lektor Axel Prior (V8 27, Vio 41): matematik Illa, 
II a, II ß, I ß — i alt 24 timer.

Lektor P. Nydahl (V8 28, Va 43): tysk III s B, II s A, 
I s B, 3 b; fransk III s B, R — i alt 26 timer.

Lektor F. Hunosøe (Vs 52, Vs 45): engelsk III s A, II s B, 
iß, 3 b; latin III s A, II s A, I s B, 4a — i alt 31 timer.

Lektor E. Dons Blædel 23—3°/s 29 og Vs 32, Vu 48):
engelsk III s B, 4 a+NB, 3 a; legemsøvelser IIsA+a, 
ly, 3 — i alt 25 timer.

Lektor I mm. Matzen (V8 34, Va 49): geografi II s B, II ß, 
I s A, I s B, R; naturhistorie III s A, III a, R, 3 a; tegning 
3 a; inspektion ved sang — i alt 29 timer.

Lektor fru Ellen Bolt Jørgensen (V8 36, Va 50): natur
historie 3b; legemsøvelser IIsA-¡-a, IIsB + /i, IsB+ 
/?+R, 4 — i alt 15 timer.

Lektor Johan Jensen (l/8 38, Va 52): dansk III s A, II s A, 
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4 b, 3 b; oldtidskundskab III s A, II a, la; historie II a, 
IsB+ß, la, R; inspektion ved sang — i alt 30 timer.

Lektor Aa. Dannemand Jensen (l/8 39, Vi 53): tysk 
III s A, II sB, 4 a; fransk Illa, II ß, I s B-|-/? — i alt 26 
timer.

Lektor lb Clemens Petersen (Vio 57, 1/io 54): geografi 
II s A, Ila, la, 4 a, 4 b; naturhistorie IIIsB, III ß, 4 a, 
4b; kemi Ila, la; tegning 3b — i alt 31 timer.

Lektor fru E. Kraiberg (Vio 49, x/8 60): dansk III a, II a, 
tysk I s A, R, 4 b, 3 a — i alt 25 timer.

Lektor Petrus Larsen (Vs 47, Vs 60): religion IIIsB, 
Illa, Ila, IIß, 4a, 4b, 3a, 3b; fysik R, 4a, 4b, 3b; 
matematik 3 a; regning for piger RNB — i alt 28 timer.

Lektor Jørgen H. P. Barfod (Jf 54, Va 61): oldtids
kundskab III a, II s A, II s B, II ß, I s A, I s B+£ I y; hi
storie IIIsB, Illa, Is A, ly, 4 a, 4 b, 3 a, 3 b; inspek
tion ved sang — i alt 31 timer.

Adjunkt Tage Dalsgaard (Vu 50, Va 49): engelsk 
II s A, I s A, la, R-j-NB; legemsøvelser IIIsA-f-a, Is A 
+a; assistance ved legemsøvelser 3; inspektion ved sang 

•— i alt 30 timer.
Adjunkt fru Anne-Lise Dam (Jf 52, Via 52): engelsk 

II a; tysk II ß NB, I ß NB; legemsøvelser III s A -j- a, 
III s B -\-ß, IsA-j-a, 3 — i alt 19 timer.

Adjunkt ti ans Mølbjerg (jh 54, Va 56): dansk III ß, 
IsB+A la; fransk I s A, ly; oldtidskundskab IIIsB, 
III ß — i alt 24 timer.

Adjunkt E. ReinholdtJensenljfb^, Vs 55): dansk IIIsB, 
I s A, 4 a + NB; engelsk II ß, I s B, 4b; inspektion ved 
sang — i alt 23 timer.

Adjunkt H. P. Pedersen (Vs 60, Vs 56): fysik III ß, I Iß, 
la, Iß, 3a; matematik ly — i alt 28 timer.

Adjunkt Poul Flemming Olesen (Vs 56, Vs 57): fransk 
Ills A, III ß, IIsA, la; latin III s B, II s B, I s A, 4b- 
i alt 33 timer.

Gymnasieoverlærer frk. Dagmar Holm (Vs 23, Vs 25): 
skrivning 3 a, 3b; kv. håndarbejde — i alt 10 timer.

Timelærer, organist C. Schousboe (Vs 54, V12 38): sang 
i hele skolen — i alt 14 timer.

Timelærer J. Qvistgaard Hansen (Vs 60, Vs 60): hi- 
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storie III s A, III ß, II s A, II s B, II ß-, engelsk ly; tysk 
II a NB, I a NB; religion IsA, IsB+/î, la, ly— i alt 
27 timer.

Professor ved Danmarks Lærerhøjskole, dr. phil. 
E. Ranche Madsen-, kemi Illa, III ß — i alt 4 timer.

P astor J. Spliid-, religion III s A, III ß, II s A, IlsB— 
i alt 4 timer.

Amanuensis ved Danmarks tekniske Højskole Gregers 
Østrup : kemi II ß, I ß — i alt 4 timer.

Civilingeniør, mag. art. Erik Lundsgaard: matematik 
la, R+NB, 4b+NB; geometri R NB — i alt 22 timer.

Vikarer og vakancelærere:
Ved fru Kruchows udnævnelse til rektor blev bl. a. 

10 ugentlige timer i fransk ledige. Da skolens faste læ
rere ikke kunne overtage disse timer, blev de i løbet 
af skoleåret besørget således: 17/8—31/8 stud. mag. Erik 
Aschengreen, 1/9—14/9, cand. mag. Hanne Husum, 17/9— 
81/io stud. mag. Finn Thomassen, 1/11—skoleårets udgang 
cand. mag. Hanne Husum.

Under adjunkt Mølbjergs orlov i august og september 
vikarierede stud. mag. John Pedersen (og Erik Aschen
green).

Under fru Kraibergs orlov 22.—27. august vikarierede 
cand. mag. Heidi Christiansen.

Under adjunkt Barfods orlov 13.—26. august og 10.— 
13. oktober vikarierede stud. mag. Birger Kiedal.

Under lektor Hunosøes orlov 5.—11. april vikarie
rede stud. mag. Lone Drostby.

Under adjunkt Mølbjergs orlov 9. maj—-3. juni vika
rierer cand. mag. Ole Kofoed.

Lærerkandidater:
I efterårshalvåret vejlededes cand. mag. frk. Hjørdis 

Volsing i engelsk af adjunkt Dalsgaard og lektor Huno- 
søe og i fransk af lektor Nydahl, cand. mag. fru Hanne 
Husum i tysk af lektor Nydahl og i fransk af lektor 
Nydahl og adjunkt Olesen. Endvidere vejlededes med 
fortsættelse i forårshalvåret amanuensis, lektor Gregers 
Østrup i matematik af lektor Prior (og i kemi af pro
fessor Rancke Madsen).
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I forårshalvåret vejlededes cand. mag. fru Tora Gilles- 
berg i engelsk af adjunkt Dalsgaard og lektor Hunosøe 
og i latin af lektor Hunosøe.

Inspektionen.
Ved udgangen af forrige skoleår ønskede lektor Jør

gensen at fratræde som regnskabsfører efter i næsten 
40 år at have bestridt dette vigtige og ikke sjældent 
brydsomme hverv. Skolen takker hr. Jørgensen for den 
omhu og dygtighed, hvormed han har besørget dette 
arbejde. Rektor beskikkede lektor Clemens Petersen til 
regnskabsfører fra 1. august 1960 at regne.

Fra samme tidspunkt at regne blev hvervet som 
kvindelig inspektor overdraget fru Kraiberg efter fru 
Kruchows afgang. Frk. Holm har assisteret ved denne 
inspektion.

Inspektion og lignende hverv er derefter fordelt så
ledes:

Skriftlig inspektion: hr. Dalsgaard.
Ydre » : hr. Barfod.
Indre » : hr. Reinholdt Jensen og hr. Ole
sen; disse har yderligere tilsyn med togbørn og efter
siddere.
Kvindelig inspektor: fru Kraiberg.
Inspektor for udlånet af skolebøger: hr. Matzen.
Bibliotekar: hr. Dannemand Jensen.
Regnskabsfører: hr. Clemens Petersen.

V. Årets arbejde.

A. Fag, hvori der ikke holdes eksamen.

Religion.
III G s A (Spliid). Den danske folkekirke og dens be

kendelsesskrifter. Jobs Bog. Jødedommen i vor tid. 
Blaise Pascal. Søren Kierkegaard. Indien og indiske 
religioner. Kristendommen og verdensreligionerne.
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III O s B (Larsen). Hovedlinjer og store personligheder 
i kirkens historie fra ca. 1500 til vor tid. Aktuelle 
kirkelige spørgsmål.

III O mn a (Larsen). Som III G s B.
III O mn ß (Spliid). Som III G s A.
II G s A (Spliid). Muhammedanismen. Ny Testamente 

og dets tilblivelse. Jesu forkyndelse. Paulus. Indiske 
religioner.

IIO s B (Spliid). Som II G s A.
II G mn a (Larsen). Mystik. Muhammedanismen. Mid

delalderens kirkehistorie. Religiøse problemer i vor tid.
II G mn ß (Larsen). Som II G mn a.
IO s A (Qvistgaard Hansen). Religionshistoriske grund

begreber. Primitiv religion. Indisk religion. Muham- 
medanisme.

IG s B (Qvistgaard Hansen). Som I G s A + enkelte 
elevopgaver.

I G mn a (Qvistgaard Hansen). Som I G s A.
I G mn ß (Qvistgaard Hansen). Som I G s A + enkelte 

elevopgaver.
IO mn y (Qvistgaard Hansen). Som I G s A.
4 M a (Larsen). Apostlenes gerninger læst efter Ny Te

stamente.
4Mb (Larsen). Som 4 M a.
3 M a (Larsen). Ribelhistorie efter Hertz. Ny Testa

mente brugt til tekstlæsning. Kirkehistorie efter 
Nikolaj Nielsen.

3 M b (Larsen). Som 3 M a.

Skrivning (frk. Holm).
3 M. Der er undervist efter Herman Larsens skrive

system.
Tegning.

3 M (Matzen, Clemens Petersen). Der er hovedsagelig 
arbejdet med fritegning over selvvalgte eller opgivne 
emner. Eleverne stilles frit med hensyn til, hvilke af 
fagets muligheder de vil lægge hovedvægten på, lige
ledes med hensyn til valg af materiale: pastel, blyant, 
tusch, akvarel m. m.
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Håndgerning (frk. Holm).
/? (piger, der ikke læser matematik). Måltagning; klip

ning af grundmønster; syet en kjole.
4 M (piger, der ikke læser latin). Måltagning; klipning 

af grundmønster; syet en bluse.
3 M Syet et par shorts; serviet med lapning og appli

kation.
I mellemskolen er det gennemgåede pensum indført i arbejds

bøger.
Legemsøvelser.

Drenge. (Modeweg-Hansen, Biædel, Dalsgaard). V. Mode- 
weg-Hansen og Johs. Jørgensen: 15 dagsøvelser for 
mellemskolen og realklassen, samt R. Petersen og 
Hans Olsson: 42 dagsøvelser i drengegymnastik er 
fulgt gennem alle klasser. Ca. halvdelen af timerne 
er benyttet til boldspil.

Piger. (Fru Bolt Jørgensen, fru Dam). I vinterhalv
året er der dyrket gymnastik, i sommerhalvåret bold- 
træning og langbold.

Sang (Schousboe).
I alle klasser er der dyrket enstemmig sang, hoved

sagelig til tekster fra højskolesangbogen, således at der 
til brug ved morgensangen findes et passende antal 
salmer og sange.

I gymnasiet er der blevet sunget flerstemmige satser, 
samt i udstrakt grad undervist i musikkundskab med 
anvendelse af klaver og grammofon.

Et kor af frivillige har sunget ved juleafslutningen 
samt ved gudstjenesten juleaften i Mariakirken

B. Eksamensfag.
Dansk.

Ill O s A (Jensen). Norrild: Dansk Litteraturhistorie. 
Falkenstjerne og Borup Jensen: Håndbog III. Ved 
Vejen. Vildanden. Anna Sophie Hedvig. Ottar Jensen: 
Dansk grammatik. Agerskov, Nørregaard og Roikjer: 
Svensk Læsebog. 9 stile.
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Til eksamen opgives: Falkenstjerne og Borup Jensen: 
Håndbog I (9. udg.): 24—26,112—115, 121—123,161— 
164,198—199, 202—206, 223—224,239—240,280—283, 
284—286, 352—355, 373—375. Håndbog II (8. udg.): 
20—21, 66—70, 136—139, 167—169, 186—190, 202— 
211, 227—234, 297—303. Håndbog III (7. udg.): 1—10, 
18—25, 39—41, 74—78, 93—97, 135—137, 144—147, 
214—220, 255. Aladdin. En Landsbydegns Dagbog, 
Ved Vejen. Svensk Læsebog (10. udg.): 20—25, 27—33, 
45—51, 57—64, 87—92, 124—127, 171-173. Norsk 
efter Håndbog III: 315—316, 333—334, 342—344, 
349—352.

IH G s B (Reinholdt Jensen). Litteraturprøver efter Fal
kenstjerne og Borup Jensens udvalg III. Norrild: 
Dansk Litteraturhistorie. Ottar Jensen: Dansk Gram
matik. Ved Vejen. Vildanden. Agerskov, Nørregård og 
Roikjer: Svensk Læsebog. 9 stile.

Til eksamen opgives: Erasmus Montanus. En Lands
bydegns Dagbog, Vildanden. Falkenstjerne og Borup 
Jensen, I8: 42—45, 104—105, 121—123, 161—164, 
176—180,198—199, 202—206, 224,226—228,239—240, 
259—261, 280—286, 352—355, 373—375. II7: 20—21, 
6026-61, 66—70, 121—122, 134—136, 150—153, 166, 
184—185, 202—207, 227—234, 29320—297, 34827—352. 
III6: 1—10, 18—25, 33—37, 74—78, 98—102, 130— 
133, 221—229, 323—324. Svensk læsebog (11. udg.): 
16-17, 27—33, 57—64, 114—115, 152—158, 165—166, 
168—170, 174—178, 197—201. Norsk efter Håndbog 
III: 303—304, 308—311, 333—334, 366—368.

Ill G mn a (fru Kraiberg). Svend Norrild: Dansk Litte
raturhistorie, fra naturalismen til nutiden. Falken
stjerne og Borup Jensen: Håndbog i dansk Litteratur 
III (9. udg.): s. 7—18, 25—34, 50—52, 56—58, 64—69, 
91—109,132—135,144—148,149—150,151—152,165— 
168, 170—173, 175—178, 180—181,182—186,188—189, 
193—195, 273—281, 282—284, 306—307, 309—310, 
312—322, 326—339, 376, 380—388, 394—395. Ager
skov, Nørregård og Roikjer: Svensk Læsebog (9. udg.). 
Norsk efter Håndbog III (9. udg.): s. 370—375, 402— 
407, 411—419, 421—424, 431—436, 436—438. Gram
matik efter Ottar Jensen: Dansk Grammatik for Gym
nasiet. — Ved Vejen. Mogens.



Til eksamen opgives: En Landsbydegns Dagbog. 
Maser. Mogens. Håndbog I (11. udg.): s. 27 m.—30,44— 
46, 117—120, 128—130, 181-185, 212-213, 250-252, 
306-313, 343-345, 374-375. II (9. udg.): s. 53 m.- 
54 m., 55 n.—56,155—156, 170—174, 204—205, 223— 
231, 248-255, 386-392. III (9. udg.): s. 25 m.-34, 
50-52,97-109,151 n.-152,170-173,182-186,282- 
284, 287, 306- 307, 326-339, 376, 394-395. Agerskov, 
Nørregård og Roikjer: Svensk Læsebog (9. udg.): s. 
14—16, 20—23, 27-33, 57-64, 104-105, 106-107, 
166-170, 17311.-175, 185—193. Norsk: Håndbog III: 
s. 402-403, 411-413, 421-424, 436-438.

IIIO mn ß (Mølbjerg). Litteraturprøver efter Falken
stjerne og Borup Jensens udvalg III. Litteraturhistorie 
efter Norrilds bog, grammatik efter Ottar Jensen, 
svensk efter Agerskov, Nørregaard og Roikjer. Hen
rik IV, Ved Vejen, Vildanden. 9 stile.

Til eksamen opgives: Erasmus Montanus, En Lands
bydegns Dagbog, Vildanden. Falkenstjerne og Borup 
Jensens udvalg I (8. udg.): 21—24, 42 — 45, 102—104, 
121-123,202- 206, 224, 226 - 228,239 - 240, 243-244, 
252-255, 280-283, 284—286, 326—328, 352—355, 
373-375, II (7. udg.): 54-59, 140-142, 184-185, 
202-211, 242-247, III (6. udg.): 1-10, 18-25, 33— 
37, 93-97, 102—105, 116-118, 135-137, 148-149, 
229-232, 255, 268-277, 298-302. Norsk: Håndbog 
III (6. udg.): 304-304, 332, 333-334, 340-342, 355- 
359. Svensk (11.udg.): 27-33,57-64, 108-109, 112- 
113, 114-115, 128-130,162-165,173-178,179-181, 
188-192.

R (Borup Jensen). En glad gut. Johs. V. Jensen: udv. 
prosastykker (9—49, 116—131). Jørgensen og Malte
sen: Realklassens Læsebog: 20—21, 81—84, 98—108, 
133-140, 163-170, 170-173, 188-194, 201-213, 
236—237, 278-285, 291-299. Evald Jensen og A. 
Noesgaard: Grammatik for realklassen. 14 stile.

4 M a (Reinholdt Jensen). En glad gut. Jørgensen og 
Maltesen: Mellemskolens Læsebog III. Houken og 
Sørensen: Svensk for mellemskolen.

Til eksamen opgives: 8—20,35—41,45—59. 89—103, 
119 -132,183—189,201 -203,207 -216,229 -45,250 - 
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255,270-272, 276—281,319—324,327-330, 360—363, 
409-413, 419-420. En glad gut. Svensk: 43-48, 
62-64, 74-91.

4Mb (Jensen). Jørgensen og Maltesen: Mellemskolens 
læsebog III i udvalg. Honken og Sørensen: Svensk 
for mellemskolen.

Til eksamen opgives: 8—20, 35—59, 62—65, 86—87, 
89 -103,122 -147,161 -168,276—281,336-338,349 - 
355, 360-363, 372-374, 394-399, 409-417. Hakon 
Jarl. Svensk: 10—15, 43—48, 74—85.

Engelsk.
Ill O s A (Hunosøe). Hamlet (ved Madsen). Bruun etc.: 

Two Centuries of English Poetry i udvalg. Hunosøe 
og Mouridsen: Aspects of British Life and Thought 
i uddrag. Helweg Møller: English Essays II i uddrag.

Til eksamen opgives: Two Centuries of English Po
etry: s. 44-47, 56-58, 71-72, 84 87, 123-128^- 
Everyone, 137 — 142, 144—150. Hamlet: s. 30—40, 
43—500, 57—59, 86-95-4-89. Aspects of British Life 
and Thought: s. 44 —54, 69 -79, 108 —116 ø. Dickens 
Beader: s. 74—88. Tess of the d’Urbervilles: s. 8 — 17, 
50- 61. English Essays II: s. 56—61, 68—71. Four 
Modern Writers: s. 184—201.

Ill O s B (Biædel). Hamlet (ved Madsen). Two Centu
ries of English Poetry i udvalg.

Til eksamen opgives: Hamlet (ved 0. J. Madsen): 
Act I, Scene 2 p. 5—13, Act II Scene 2 p. 30—40, 
Act V Scene 2 p. 95—ud. Two Centuries of English 
Poetry, p. 7. An Essay on Man II, — p. 12, The Sofa, 
— p. 30, We are seven, p. 40—43, The Ancient Ma
riner, part I-II, — p. 48 — 50, Don Juan (1—11), — 
p. 56-58, Ode to the West Wind, - p. 71-72, Ode 
on a Grecian Urn, — p. 79—81, In Memoriam (XI, 
CVI), p. 84 —87, The Bishop Orders his Tomb. Tess 
of the d’Urbervilles,p. 18 39. Dickens Reader, p.36 - 
48, 57 — 68. Essays II (Helweg Møller): Addison, p. 1 — 
4. Lamb p. 12 16, Stevenson p. 29—36, Huxley68— 
73. Aspects of British Life and Thought: Education, 
p. 44-54, British Universities, p. 55—68.
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II O mn a (fru Dam). Hunosøe og Mouridsen: Four Mo
dern Writers. Mouridsen og Ring-Hansen: On Eng
land and the English (i uddrag).

II Q mn ß (Reinholdt Jensen). Hunosøe og Mouridsen: 
Four Modern Writers. Mouridsen og Ring Hansen: 
On England and the English. Begge i uddrag. John 
Braine: Room at the Top (Penguin).

R (Dalsgaard). Ring Hansen og Mouridsen: English of 
Today, V. Hele bogen læst undtagen s. 70—76 og 
118—121. Kursorisk er læst: Orwell: Animal Farm.

Til eksamen opgives: English of Today V, s. 24—60, 
76-85, 96-112, 121—127.

4 M a (Biædel). Ring Hansen og Mouridsen: English 
of Today IV.

Til eksamen opgives: 1, 4, 6, 9, 10, 12, 13, 14, 17, 18. 
4Mb (Reinholdt Jensen). Ring Hansen og Mouridsen:

English of Today IV.
Til eksamen opgives: 1—2, 4, 6—7, 12, 16—18.

Tysk.
Ill O s A (Dannemand Jensen). Goethe: Werthers Lei

den (Reclam 1950) i udvalg. Bert Brecht: Mutter Cou
rage und ihre Kinder (Suhrkamp 1955) læst som labo
ratoriearbejde. Ostergaard: Tyske digte (6. udg.): Goe
the, s. 8-10, 12-15, 21-22, 29 - 33, 35-38; Roman
tik s. 87 — 89; Lersch s. 151—152, 154—155. Deutsche 
Klassiker ved Branner og Stærmose (1950): Winckel
mann, Lessing, s. 88—98; Novalis s. 151 -156. Deutsche 
Kultur- und Charakterbilder (7. udg.), nr. 14 og 20. 
Borchert: Draussen vor der Tür (Ro-ro-ro 1958), s. 8— 
59. Sigtryggsson og Rossens grammatik og stiløvelser.

Til eksamen opgives: Werthers Leiden s. 7, 13 n—15, 
19—25m, 96m—97 m, 135 —136m, 146—147. * Maria 
Stuart: vers 684-974,1245-1459, 2225-2451, 3189- 
3247, 3668-3763, 3958-4032. Mutter Courage s. 15- 
20, 41 n—59 m, 89—96,107—115. Digte: Goethe, Will
kommen und Abschied, Prometheus, Grenzen der 
Menschheit, Fischer, Erlkönig, Zauberlehrling; Schil
ler: Taucher; Novalis: Bergmannsleben. Deutsche 
Klassiker s. 89—98, 151 — 156. Kultur- und Charakter
bilder s. 94-99, 102-108, 142-145.
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* Særpensum for Bente Houby: I stedet for Maria 
Stuart opgives: Jungfrau von Orléans: Prolog 3—4;. 
I 10-11; II 6—10; 111,9—10; IV 1 og 11; V 4.

Ill O 5 B (Nydahl). Faust I: 1—2072, 2605-3619, 3776- 
3834, Trüber Tag, Feld, 4399—4612. Ostergaard: Tyske 
digte (5. udg.): I, 2; II, 1-14, 16-18, 20, 21, 25, 26; 
III, 9; IV, 10—12. Branner og Stærmose: Deutsche 
Klassiker (1955), s. 85 — 102, 111 — 117. Kultur- und 
Charakterbilder (7. udg.): s. 102—108, 158—166, 168— 
174. Sigtryggsson og Rossens grammatik og stiløvelser. 
Ugentlig hjemmestil. Klasseoversættelser og referat
stile.

Til eksamen opgives: Maria Stuart: I, 2—4; II, 2— 
3; III, 4-5; IV, 8-10; V, 10-13. Faust I, 1—32, 
243-601, 903-948, 981-1384, 2678-2804, 3414— 
3468, 3544—3586. Ostergaard: Tyske digte (5. udg.):: 
II, 3,4,11,13,14, 20, 21, 25, 26; IIÏ, 9; IV, 12. Deutsche 
Klassiker (1955), s. 95—102. Kultur- und Charakter
bilder (7. udg.), stk. 12, 14, 25, 27.

I! O mn a (Qvistgaard Hansen). P. Nydahl: Jung ge
wohnt, alt getan, 13, 14, 18, 20, 23, 24, 25, 27, 28, 32, 
33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43. P. Nydahl: Le
bendige deutsche Dichtung, stk. 1, 2, 3, 6, 8, 10, 11. 
S. Zweig: Die Welt von gestern (i udvalg). Heinz 
Gartmann : Raumfahrtforschung.

IIO mn ß (fru Dam). P. Nydahl; Jung gewohnt, alt 
getan: 5, 6, 9, 12, 13, 14, 16, 18, 20, 21, 23, 24, 26,. 
27, 28, 30, 32, 34, 35, 40, 43. P. Nydahl: Lebendige 
deutsche Dichtung. Stefan Zweig: Die Welt von 
gestern (i udvalg).

R (fru Kraiberg). P. Nydahl: Jung gewohnt — alt getan 
(3. udg.) i udvalg.

Til eksamen opgives: nr. 5, 6, 12, 13, 16, 20, 24, 28,. 
35, 37, 40, 41, 43.

4 M a (Dannemand Jensen). P. Nydahl: Tysk HI (2. udg.).
Til eksamen opgives: nr. 1—4, 6, 8—13, 15—17, 20— 

21, 23-24, 26-30, 34, 36, 40, 43, 46-47, 57-58.
4Mb (fru Kraiberg). P. Nydahl: Tysk III (3. udg.).

Til eksamen opgives: nr. 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 
16, 21, 23, 24, 28, 32, 36, 40, 46, 47, 55, 58.
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Fransk.
Ill O s A (Olesen). Laugesen og Rochay: Nouvelles lec

tures faciles. Anouilh: Antigone. Henriques og Wille
moës: Fransk litteratur i udvalg. Brüel: Moderne 
franske skribenter IV, historikere II. Sten og Hylle- 
steds grammatik.

III O s B (Nydahl). Henriques og Willemoës: Fransk 
litteratur i udvalg. Brüel: Moderne franske skribenter 
IV, historikere II, i udvalg. Sartre: Les jeux sont faits. 
Sten og Hyllesteds grammatik.

III O mn a (Dannemand Jensen). Henriques og Wille
moës: Fransk litteratur i udvalg (1950). Brüel: Mo
derne franske skribenter IV, historikere II, i udvalg. 
Sartre: Les jeux sont faits. Sten og Hyllesteds gram
matik.

Ill G mn ß (Olesen). Anouilh: Le Bal des Voleurs og 
Antigone. Henriques og Willemoës: Fransk litteratur 
i udvalg. Brüel: Moderne franske skribenter IV, hi
storikere II. Sten og Hyllesteds grammatik.

R (Nydahl). Bruun, Holst-Jensen og Roskjær: Elemen
tært Fransk, s. 14—141, 150—153,156—161, 171—176. 
Bruun: Fransk grammatik for realklassen.

Til eksamen opgives: Læsebogen, s. 98—141, 150— 
153, 156-161, 171-176.

Latin.
Ill G s A (Hunosøe). Krarup og Nielsen: Latinsk læse

bog, 1O5,2o-115, 151—161,17, 164-167, 184—187, 197, 
206—219. Cæsars Gallerkrig, III bog. Krarup: Ro
mersk poesi, Ovid 2, 4, 5; Horats 3, 5, 12. Sallusts 
Catilina, 15—16, 16,4—17, 23—23,6, 25—26, 27,8—30, 
58 -59,4, 60,6-ud.

Til eksamen afholdes en ekstemporalprøve.
III G s B (Olesen). Gertz, Caesars Gallerkrig I bog, 39— 

54. Nielsen og Krarup, Latinsk Læsebog 119,4—129,26, 
151,31 — 153,20,156,9—157,16,164,10—165,12. Foss, Frisch 
og Høeg, Latinske læsehefter, Cicero III, p. 17—23 
(§ 96—143). Krarup, Romersk Poesi: Catul 1—5, 7, 
11. Horats 3, 11-15. Ovid 5.
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Til eksamen opgives: Caesar I, 30—ud; IV, 1—15. 
Cicero: Læsebogen p. 49,t — 56,22, 67,20—73,23, 104,T— 
108,i2, 119,[ —121,24,156,9—157,16,164,)0 —165,12. Latin
ske Læsehefter, Cicero III p. 17—21 (§ 96—105, 136 
og 137). Poesi: Catul 1, 7, 11. Horats 3, 11, 13.

4 M a (Hunosøe). Der er læst en duplikeret tekst i om
fang svarende til eksamenskravene.

4Mb (Olesen). Som 4 M a.

Oldtidskundskab.
Ill O s A (Jensen). Platons Menon (Foss og Krarup). 

Symposion v. Krarup. Bundgaard: Den græske kunsts 
historie.

Til eksamen opgives: Iliaden I, XXIV, 188—804. 
Platons Symposion. Thukydid II, 34—46 (Kragelund: 
Græske historikere). Euripides: Medea. Kunstshisto
rien: Akropolis og fig. 4, 6, 11, 22, 23, 25, 26, 29, 33, 
34, 35, 51, 52, 53, 54, 56, 57.

Ill O s B (Mølbjerg). Herodot: Perserkrigene. Platon: 
Menon, Symposion.

Til eksamen opgives: Odysseen XI, 1—235, 385— 
640, Iliaden XIX, XXI, Herodot: Græske historikere 
(Kragelunds udg.), 9 27, Platon : Symposion (Krarup), 
Aischylos: Sonofferet. Billeder til oldtidens historie 
og kultur, fig. 67, 68—69. Bundgaards kunsthistorie 
(3. udg.), fig. 7, 11, 16—17, 18, 20, 22, 35, 56 og Akro
polis.

Ill G mn a (Barfod). A. Kragelund: Græske historikere, 
O. Foss og Per Krarup: Udvalg af Platons skrifter.

Til eksamen opgives: Iliaden I og VI vers 237—529. 
Odysseen I. A. Kragelund: Græske historikere: Hero
dot: Situationen i Persien, Thukydid: Athen og Melos, 
Xenofon: Arginusserprocessen. O. Foss og Per Kra
rup: Udvalg af Platons skrifter: Apologien, Kriton og 
Faidon. Bundgaard: Den græske kunsts historie: Knos
sos, Delfi, Akropolis, teatret og fig. 6, 11, 17, 20, 22, 
25, 35, 43, 54 og 59. Sofokles: Antigone.

Ill O mn ß (Mølbjerg). Herodot: Perserkrigene. Platon: 
Menon, Symposion.



33

Til eksamen opgives: Odysseen XI, 1—235,385—640, 
IliadenXIX, XXI, Herodot: Græske historikere (Krage
lunds udg.), 9—27, Platon: Symposion (Krarup), Sofo- 
kles: Antigone, Bundgaards kunsthistorie (3. udg.). 
Akropolis og fig. 5, 7, 11, 16—17, 18, 20, 24, 35, 56 
og Billeder til oldtidens historie og kultur, fig. 67,71.

Historie.
Ill O s A (Qvistgaard Hansen). P. Munch: Verdenshi

storie IV. Ilsøe: Nordens historie efter 1815. Kierke
gaard, Winding og Lomholt Thomsen: Danmark i 
dag. Danmarks historie i billeder v. Andrup, Ilsøe 
og Nørlund.

Til eksamen opgives: K. M. Carstens I: Romerne. 
Ilsøe: Danmark 1050—1536. P. Munch: Verdenshi
storie 1870—1945. Ilsøe: Danmark 1864—1945.Kierke
gaard, Winding og Lomholt Thomsen: Danmark i 
dag, s. 80-105, 109-119, 120-125, 128-132, 141- 
161. Steenberg: Danmarks historie i 12. årh., nr. 18 — 
48, s. 16—64. Danmarks historie i billeder, nr. 65A+ 
B, 69, 70, 78, 92, 96, 97, 105, 109.

III G s B (Barfod). P. Munch: Verdenshistorie IV. Ilsøe: 
Nordens Historie efter 1815. Kierkegaard, Winding og 
Lomholt-Thomsen: Danmark i dag. Danmarks histo
rie i billeder v. Andrup, Ilsøe og Nørlund. Bøgebjerg 
og Elmelund: Kilder til mellemkrigstidens historie. 
Barfod og Kruchow: Danmark under 2. verdenskrig. 
Speciale: Modstandsbevægelsen under 2. verdenskrig.

Til eksamen opgives: P. Munchs verdenshistorie IV: 
Englands og Ruslands historie 1815—1914 og verdens
historien 1919—1945. P. Ilsøe: Nordens historie, Dan
mark 1814 — 1947. Kierkegaard, Winding og Lomholt 
Thomsen: Danmark i dag, s. 80—160. Specialer: Dan
marks handel på kolonierne 1720 — 1807 og Mod
standsbevægelsen i Danmark under 2. verdenskrig.

III G mn a (Barfod). Som III G s B.
III G mn ß (Qvistgaard Hansen). P. Munch: Verdenshi

storie IV, Ilsøe: Nordens historie efter 1815. Kierke
gaard, Winding og Lomholt Thomsen: Danmark i 
dag. Danmarks historie i billeder v. Andrup, Ilsøe 
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og Norland. Bøgebjerg og Elmelund: Kilder til mel
lemkrigstidens historie.

Til eksamen opgives: K. M. Carstens I. Romerne. 
Ilsøe: Danmark 1050—1536. P. Munch: Verdenshisto
rie 1870—1945. Ilsøe: Danmark 1864—1945. Kierke
gaard, Winding og Lomholt Thomsen: Danmark i 
dag, s. 80-105, 109-119, 120—125, 128-132, 141— 
161. Bøgebjerg og Elmelund: Kilder til mellemkrigs
tidens historie, afsnit: Østrig, s. 35—60, Czekoslova- 
kiet, s. 61—92. Danmarks historie i billeder: nr. 
65A+B, 69, 70, 78, 92, 96, 97, 105, 109.

R (Jensen). Kierkegaard og Winding: Danmark siden 
1901. Kierkegaard m. fl.: Borger og samfund.

4 M a (Barfod). L. Schmidt: Lærebog i historie II.
Til eksamen opgives: L. Schmidt: Lærebog i histo

rie II: 1815—1945, undtagen Norge, Sverige, Finland 
og Island.

4Mb (Barfod). Som 4 M a.

Geografi.
Il Q s A (Clemens Petersen). Hellner: Geografi for det 

sproglige gymnasium. Verdenshandelsvare: hvede.
Til eksamen opgives: det læste.

II O s B (Matzen). Som II G s A.
II O mn a (Clemens Petersen). Andersen og Vahl: Klima- 

og plantebælter. Humlum: Erhvervsgeografi.
Til eksamen opgives et pensum svarende til kra

vene i anordning og bekendtgørelse på grundlag af 
ovennævnte lærebøger samt Andersen og Vahl: Geo
logi. Verdenshandelsvarer: hvede, majs, ris og sukker. 
Ekskursionsområder: Faxe, Stevns og Bornholm.

II G mn ß (Matzen). Som II G mn a.
R (Matzen). Hellner og Humlum: Erhvervsgeografi.

Til eksamen opgives: det læste.
4 M a (Clemens Petersen). Bruun og Böcher: Geografi 

II, Nordamerika og de nordiske lande.
4Mb (Clemens Petersen). Som 4 M a.
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Naturhistorie.
Ill O s A (Matzen). Kjeltoft og Schiønning: Biologi (3. 

udg.). Krogh og Rehberg: Menneskets fysiologi (13. 
udg.).

Til eksamen opgives: det læste. Mindre udførligt 
behandlet er økologien, hvirvelløse dyr under udvik
lingslæren, hjernens fysiologi og udvikling, muskel
fysiologi og sansefysiologi (undtagen syn og hørelse).

IIIO s B (Clemens Petersen). Som III G s A.
III O mn a (Matzen). Som III G s A.
III O mn ß (Clemens Petersen). Simonsen: Biologi (ved 

Mogens Lund).
Fysiologi og eksamensopgivelser: Som III G s A.

R. (Matzen). Jørgensen og Andersen: Biologi for real
klassen 1—66 og 98—117.

Til eksamen opgives: det læste.
4 M a (Clemens Petersen). Balslev og Simonsen: Bota

nik IV. Balslev og Andersen: Zoologi II, fra pighuder 
-—bogen ud.

Til eksamen opgives: det læste.
4Mb (Clemens Petersen). Som 4 M a.

Fysik og kemi.
III O mn a (Jørgensen og Rancke Madsen).

Fysik. Eriksen og Sikjær: Fysik III. Barmwater: 
Astronomi, s. 98—bogen ud.

Til eksamen opgives: Eriksen og Sikjær: Fysik I, 
3. udg., s. 20-27, 45-82,118-126. Sundorph: Meka
nisk fysik, 8. udg., s. 1—44, 63—72. Eriksen og Sikjær: 
Fysik III, 3. udg., s. 5 — 16, 29 — 57, 100—102, 133— 
147. Barmwater: Astronomi, 9. udg., s. 1—37, 40—44.

Øvelser: Isens smeltevarme. Vandets fordampnings
varme. Lufttermometret. Linsesystemer og linsefejl. 
Wheatstones bro. Kompensationsmetoden. Et ele
ments konstanter. Kapacitet og selvinduktion. Luftens 
normalmassefylde. Skråplanet. Matematisk og fysisk 
pendul. Stemmegaffels svingningstal (faldende plade). 
Monokorden. Natriumlysets bølgelængde. Faste stof
fers udvidelse. Vædskers udvidelse.
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Kemi. Rancke Madsen: Lærebog i kemi (2. udg.), 
side 117—136, 166—197.

Til eksamen opgives: side 21—27, 34—55, 66—85, 
98-101, 126 0—141, 144-160 0, 177—191.

JII O mn ß (Pedersen og Rancke Madsen).
Fysik. Eriksen og Sikjær: Fysik III. Barmwater: 

Astronomi, s. 98 — bogen ud.
Til eksamen opgives: Eriksen og Sikjær: Fysik I 

(3. udg.), s. 23-29, 45-64, 78-90, 112-119. Sun- 
dorph: Mekanisk fysik (8. udg.), 1—44. Eriksen og Si
kjær: Fysik III (3. udg.), s. 9—37, 42—59, 112—132. 
Astronomi (9. udg.), s. 17—31, 40—47, 98—120.

Øvelser: Vands fordampningsvarme ved 100°C. Ud
videlseskoefficient for jern og glas. Petroleums ud
videlseskoefficient ved dilatometer og ved pyknome
ter. Wheatstones bro. Kompensationsmetoden. Lysets 
brydning i et prisme. Samlelinsers brændvidde, op
tisk bænk. Matematisk pendul. Fysisk pendul. Stem
megaffels svingningstal. Tangensboussolen. Na-lysets 
bølgelængde. Impedans med kapacitet. Impedans med 
selvinduktion. Goniospektrometer.

Kemi. Som III G mn a.
R (Larsen). Tb. Sundorph: Fysik for realklassen I—II 

(ikke tillæg). Elevøvelser.
Til eksamen opgives: det læste.

4 M a (Larsen). K. Kobberø: Fysik for mellemskolen II, 
s. 11—96 med enkelte ændringer.

V. Hylling Christensen og Petrus Larsen: Kemi for 
mellemskolen, s. 26—ud. Øvelser.

Til eksamen opgives: det læste.
4Mb (Larsen). Som 4 M a.

Matematik og regning.
III G mn a (Prior). A. F. Andersen og Poul Mogensen: 

Matematik III, §§ 32—38, IV og V.
Til eksamen opgives: kgl. anordning af 8. 4. 53: 

stk. 4, 5, 6, 7, 8, 12, 13, 16, 17, 19, 20, 21, 23, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32 (ikke hjørner), 34 (kun legemer med 
krum overflade), 36, 38.
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I lærebøgerne: I (2., 3., 4. eller 5. udg.) s. 45—77,118— 
131,201 -211. II (udg. 3-5) s. 13-14,21—27,44-120. 
Ill (udg. 3, 4) s. 1-83. IV (udg. 2) s. 1-12, 23-35, 
53-69. V (udg. 1, 2) s. 1-20, 23—29, 58-62, 78-82. 
I alt 302 sider.

Ill O mn ß (Rektor). Som III G mn a.
R (Lundsgaard). Jessen og Smith: Matematik og regning. 

Lomholt: Eksamensopgaver E. V. Hylling Christensen 
og Petrus Larsen: Matematiske opgaver for real
klassen R.

Til eksamen opgives: det læste.
Geometri (Lundsgaard). Juul og Rønnau: Geome

tri for realklassen (4-§§ 34—37).
Til eksamen opgives: det læste.

4 M a (Jørgensen). Friis-Petersen og Jessen: Regnebog 
IV. Jessen og Smith: Aritmetik III. Juul og Rønnau: 
Geometri, §§ 120—159.

Til eksamen opgives: det læste.
4Mb (Lundsgaard). Som 4 M a.

Ekskursioner o. 1.
9. —12. maj 1960. 3 b var i lejrskole på »Klitgaarden« 

ved Frederiksværk under ledelse af lektor Clemens 
Petersen og fru Francke.
Assistenter: Tine Mortensen og Tom Kähler.

12. maj 1960. II a var på besøg i det gamle København 
under ledelse af fru Kraiberg.

12. maj 1960. I y var på geologisk ekskursion til Faxe og 
Stevns under ledelse af lektor Modeweg-Hansen.

12. maj 1960. III a besøgte Frihedsmuseet under ledelse 
af adjunkt Barfod.

16. —19. maj 1960. 3 a var i lejrskole på »Klitgaarden« 
ved Frederiksværk under ledelse af lektor Clemens 
Petersen og fru Francke.
Assistenter: Britta Ehlertsen og Mogens Jørgensen.

18. maj 1960. I s B og 1/3 var på geologisk ekskursion 
til Faxe og Stevns under ledelse af lektor Matzen.
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19. maj 1960. I s B og I ß besøgte Glyptoteket under 
ledelse af fru Kruchow.

25. maj 1960. II s B og II a var på historisk ekskursion 
til Handels- og Søfartsmuseet på Kronborg under 
ledelse af adjunkt Barfod.

31. maj 1960. I s A og I a var på geologisk ekskursion 
til Faxe og Stevns under ledelse af lektor Clemens 
Petersen.

23. —28. august 1960. II a var på geologisk ekskursion 
til Bornholm under ledelse af lektor Clemens Peter
sen. Overnatning på Boderne vandrerhjem. Med tu
ristbil bl. a. til Rabekkeværket, Klippegaards granit
brud, Bauneodde, Arnager, Risebæk, Læså, Frederiks 
stenbrud, Dueodde, Paradisbakkerne, Listed, Almin
dingen, Gudhjem, Helligdomsklipperne, Hammeren, 
Hammershus, Vang, Jons kapel, Hasle klinke- og 
chamottefabrik, lergraven ved fabrikken.

29. august—3. september 1960. II ß var på geologisk eks
kursion til Bornholm under ledelse af lektor Matzen. 
Samme program som for II a ovenfor.

9. december 1960. IHa besøgte Frihedsmuseet under le
delse af adjunkt Barfod.

16. marts 1961. Ill s B besøgte Frihedsmuseet under le
delse af adjunkt Barfod.

14. april 1961. Samtlige III G’er var med lektor Clemens 
Petersen til fysiologiske demonstrationer på Univer
sitets fysiologiske Institut.

VI. Forskelligt.
Lyngby Statsskoles udvidelse og modernisering. 

Besøg af undervisningsministeren.
Den 9. september 1960 blev der taget et afgørende 

skridt fremad i Lyngby Statsskoles byggesag, idet under
visningsminister Jørgen Jørgensen besøgte skolen for på 
stedet at orientere sig om skolens forhold. Ministeren, 
der var ledsaget af den kommitterede, fru Torkild Han
sen, ekspeditionssekretær Martensen-Larsen, sekretær 
Ooldschmidt samt kgl. bygningsinspektør, arkitekt Preben 
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Hansen, ankom kl. 10 og deltog i morgensangen, som 
i dagens anledning var henlagt til dette tidspunkt. 
Rektor bød velkommen og udtrykte sin og skolens 
glæde over ministerens besøg, dels set i almindelighed, 
dels på baggrund af de forhåbninger, skolen nærede. 
Man sang »Et jævnt og muntert, virksomt liv på jord«. 
Ministeren, som allerede her havde fået indtryk af de 
vanskelige forhold, skolen arbejder under, og måske 
også af, at vi søger at få det bedst mulige ud af for
holdene, fremsatte i en lille tale nogle venlige ord til 
skolen og henvendte sig især til de unge, som han til
sagde forståelse for, at de kunne trænge til mere plads 
at udfolde sig på.

Derefter foretog ministeren en rundgang på skolen, 
var inde i nogle klasser og beså navnlig faglokalerne 
og gymnastikfløjen, hvor for øvrigt drengenes sal net
op var indrettet ttl teatersal med det forestående en
gelske gæstespil for øje.

Efter denne besigtigelse holdtes der på rektorkonto
ret en konference med gennemgang af det skitsepro
jekt, som den kgl. bygningsinspektør havde udarbejdet. 
Ministeren viste megen forståelse for skolens forhold 
og tilkendegav, at sagen burde fremmes. —

Kort efter indledede ministeriet forhandlinger med 
Lyngby-Taarbæk kommune om projektet og om kom
munens deltagelse i afholdelsen af byggeudgifterne. 
Disse forhandlinger, der stod på i et halvt år, og hvori 
også planerne om et tredie gymnasium i kommunen 
blev inddraget, førte til, at kommunalbestyrelsen i møde 
den 10. april 1961 godkendte, at kommunen deltog med 
halvdelen af udgifterne til opførelse af nye bygninger 
og modernisering af de gamle. Det samlede udgifts
beløb er anslået til 4| million kroner.

Efter at denne overenskomst er truffet, kan man i 
betragtning af ministerens stilling til sagen og den stil
ling, folketinget generelt indtager til gymnasiebyggeri, 
anse Lyngby Statsskoles udvidelse for sikret. Men der 
forestår et stort og ingenlunde let arbejde for arkitek
terne og skolens ledelse med den nærmere udformning 
af det meget bundne projekt inden for det begræn
sede areal, og i det par år, byggeriet står på, vil van
skelighederne i skolens arbejde naturligvis kulminere. 
Glæden over fremtidsudsigterne må så bøde derpå.
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Ovenstående skitse, som er lavet efter kgl. bygnings
inspektør Preben Hansens foreløbige plan for udvidel
sen (klichéen stillet til rådighed af redaktionen fox' Spe
culum Scholae), viser skolens nuværende fløje med visse 
ændringer, navnlig til forbedring af omklædningsforhold 
og bad. Endvidere ses de to nye fløje: en lav bygning 
mod syd, hvor fysik- og kemiafdeling skal indrettes, og 
en noget højere mod øst (rundkørslen), hvor der for
uden naturfagsafdelingen og nogle klasseværelser skal 
indrettes en stor fest- og samlingssal, og under den en 
spisesal. Endelig ses en ny pedelbolig og et frit belig
gende hus til sangundervisningen.
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Arbejdet, der i videst muligt omfang skal foregå som 
vinterbyggeri, ventes påbegyndt efter nytår 1962.

❖
Skolenævn og forældremøde.

Forældrerepræsentanterne i skolenævnet er civil
ingeniør, dr. techn. Kristen Bo, fru højesteretssagfører 
Lund-Andersen, landsretssagfører Poul Rubak, læge P. 
Schlanbusch.

Suppleanter er (i den anførte rækkefølge) fru kontor
chef Blankholm Hansen, sektionsingeniør H. Jansen, re
daktør C. Kauffeldt.

Rektor er skolenævnets formand, og lærerrepræsen
tanterne er lektor Johan Jensen og lektor Clemens Petersen.

Det årlige forældremøde afholdtes den 12. april. Rek
tor indledede med en redegørelse for byggesagens fort
sat gunstige udvikling, hvorom der gives oplysninger 
foran. Derefter holdt lektor Johan Jensen foredrag om 
emnet: Hvorledes udvikler vi (hjem og skole) elever
nes evne til at skrive dansk stil? Efter foredraget var 
der en forhandling med adskillige indlæg, både fra for
ældrenes side og fra skolens.

Mødet, som var besøgt af godt 350 forældre og læ
rere, sluttede med det traditionelle kaffebord og orien
terende samtaler mellem forældre og lærere.

Foruden det ordinære forældremøde er der afholdt 
et møde for 1 G’s forældre den 15. februar 1961 med 
ca. 120 deltagere.

Skolelægeordningen.
Skolens læge er dr. med. Holger Buch. Der er fore

taget en almindelig helbredsundersøgelse af samtlige 
elever i løbet af skoleåret. Desuden er alle blevet tuber
kulinprøvet, og afgangsklasserne samt enkelte andre 
elever undersøgt ved gennemlysning. Calmette-vaccina- 
tion er foretaget i de dertil egnede tilfælde. I tuberku
loseundersøgelsen er også inddraget skolens lærerkol
legium og rengøringspersonalet.

Til assistance for skolelægen har skolen antaget fru 
Helen Juul som skolesundhedsplejerske.

*
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Udlån af skolebøger.
Eleverne kan fra skolens bogdepot låne de ved under

visningen anvendte lærebøger. Endvidere får eleverne 
udleveret de stilebøger, kladdehæfter o. 1., som de skal 
bruge, hvorimod skriveredskaber m. m. er uden for 
ordningen.

Eleverne er under erstatningsansvar forpligtede til at 
behandle bøgerne skånsomt og tilbagelevere dem i for
svarlig stand.

Efter endt skolegang kan de elever, der ønsker at 
beholde bøgerne, købe dem mod en af skolen fastsat 
betaling. ❖

Klasseformandsskabet.
Efter de i 1947 fastsatte regler vælger hver klasse 

en formand, som er bindeled mellem klassen og sko
lens ledelse og desuden har visse administrative op
gaver. Formændene for samtlige klasser vælger en ord
fører fra III eller II G. Klasseformandsskabet kan over
for rektor fremsætte forslag, bl. a. vedrørende skole
fester, foredrag og underholdninger samt skolens ud
smykning. •— Det ventes af klasseformændene, at de 
fremmer god tone og orden ved deres eksempel og 
ved deres kammeratlige indflydelse.

Klasseformændenes ordfører i år er Rigmor Sveistrup 
III ß.

Præfekter.
I januar 1958 indførtes forsøgsvis en præfektordning, 

efter at planerne herom i nogen tid var groet frem 
både hos skolens ledelse og i elevernes kreds. Tanken 
dermed er, at et antal af skolens ældste elever, i be
siddelse af ansvarsbevidsthed og modenhed og velan
skrevne hos kammeraterne, får betroet hverv, hvori de 
bidrager til at opretholde god skoleorden og at fremme 
den rette skoleånd. De skal bl. a. på forskellig måde 
have tilsyn med elevernes færden, både i skolebygnin
gen, i skolegården og ved udgangen, hvor de fungerer 
som færdselsledere. Præfektsystemet har fungeret godt 
og kan derfor betegnes som en grundfæstet institution 
ved skolen.
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Præfekterne i indeværende skoleår er: Dan Frandsen, 
Poul Erik Nielsen, Jørn Knudsen, Hans Nielsen, Inga 
Blankholm Hansen, Jesper Kjerulf, Anette Park, Ole Qad- 
mann. Fra 1. maj er de fire førstnævnte (i III G) af
løst af følgende elever i I G: Poul Eghoff, Mogens Els
man, Rolf Rasmussen, Ida Tønder.

Ingelise Kanstrup er skolens ringer. Ole Holding bistår 
lektor Dannemand Jensen ved biblioteksarbejdet.

Af skolens dagbog.
12. august 1960. Første skoledag efter sommerferien.
9. september. Undervisningsminister Jørgen Jørgen

sen, ledsaget af embedsmænd fra ministeriet samt den 
kgl. bygningsinspektør besøgte skolen. Nærmere omtale 
af besøget findes foran. Skolen fik fri kl. 12.

9. —14. september. Besøg af den engelske amatør- 
skuespillerklub The Goldsmith and Haverstope Players. 
Forestillinger 10., 12. og 13. september. Se nedenfor.

10. september. Langboldkamp mellem »gamle piger« 
og nuværende elever. Efter kampen hyggeligt samvær 
på lærerværelset.

15. september. Klasseudflugter, til dels anlagt som 
ekskursioner, bl. a. til Smidstrup strand, Jægerspris, 
Skamlebæk, Hørsholm, Udsholt strand, Louisiana, Ikke 
få klasser holdt sig i år til vor egen kommune, hvor 
så mange lokaliteter udmærker sig ved naturskønhed 
eller har historisk og kunstnerisk interesse.

17. september. Fodboldkamp mellem de gamle ele
vers hold og skoleholdet.

18. september. I Virum afholdtes det 20. langbold
stævne for Nordsjællands gymnasieskoler (Birkerød, 
Frederiksborg, Helsingør, Holte, Bungsted, Virum og 
Lyngby). Hold fra skolen spillede 4 kampe og vandt 
de 3.

15. —20. oktober. I s A foretog i deres efterårsferie en 
skolerejse til Nordtyskland under ledelse af lektor Eva 
Kraiberg. Bejsen gjaldt navnlig Lübeck med en afstik
ker til Travemünde, idet et væsentligt formål var at 
give klassen baggrund for skolearbejdet med »Huset 
Buddenbrook«. Også Hamburg besøgtes.
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11. november. Efter deltagelse i en landskonkurrence, 
som »Frihedskampens Veteraner« havde udskrevet, med 
den opgave at skrive om »Frihedskampen og dens be
tydning for Danmarks fremtid«, fik 8 af skolens elever 
præmier overrakt ved en højtidelighed på rådhuset. 
Lokalkomiteens formand, kontorchef Aage Bang, og 
borgmester Fenneberg talte.

2. december. Den årlige skolefest. Elever fra II G 
opførte Bayard Veillers skuespil »Mary Dugan’s Proces« 
under instruktion af skuespilleren Ib Fürst. Efter ko
medien bal.

3. december. Skolekomedien gentoges for forældre 
og andre pårørende.

22. december. Juleafslutning. Rektor læste juleevan
geliet, og pastor Spliid talte. Gymnasiekoret foredrog 
nogle sange. Legatuddeling.

6. januar 1961. Første skoledag efter juleferien.
21. februar. Erhvervsoplysende møde for elever i 

III og II G. Fire studerende under ledelse af adjunkt 
J. Holst Jensen gav eleverne oplysninger om studiefor
hold og erhvervsmuligheder m. m.

12. april. Forældremøde. Hovedemnet var dansk 
stilskrivning.

22., 24. og 25. april. Gymnastikopvisninger af III G.
6. maj. Sidste skoledag for III G. Det traditionelle 

optog af de afgående elever var i år sammensat af 
mange slags ånder. Naturligvis manglede »den gode 
skoleånd« ikke, og i øvrigt forefandtes lærernes sam
vittighed og elevernes do, stilenes ånd; et spøgelse, der 
ikke havde hovedet på rette sted; et motoriseret uhyre, 
der i høj grad havde hoved og forstod at bruge det; 
hekse og andre gespenster og til sidst den åndsforladte, 
der så trist ud i det åndrige milieu. — Efter udfald og 
indfald i skolegården samledes vi på 1. sals gang; på 
trappen mod stueetagen kunde der i år blive plads til 
et betydeligt antal forældre. »Hel sjælden rørtes pen 
og bog«. Bekendtgørelse af det officielle eksamens
skema. — Efter at have fået det beskikkede wienerbrød 
gik skolens yngre klasser hjem, medens III G og lærer
personalet samledes i gymnastiksalen til en frokost, 
der forløb på allerbedste måde, vellykket smørrebrød 
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m. V., venlige taler fra begge sider, god og hyggelig 
stemning. Punktum for festlighederne blev sat med en 
fodboldkamp mellem piger og drenge.

*
The Goldsmith and Haverstope Players.

Skolen har 2 gange tidligere, i 1956 og 1958, haft be
søg af engelske amatørskuespillere. I 1960 traf vi aftale 
med ovennævnte klub, som allerede var repræsenteret 
i 1956, først og fremmest ved sin meget kyndige in
struktør Miss Lilian Langan, der var hovedleder af den 
nye turné. Deltagerne ankom den 9. september. Lek
tor Hunosøe forestod med assistance af adjunkt Dals- 
gaard indkvarteringen og arrangementet i det hele ta
get. Som tidligere var en række elever meget flinke til 
opsætning og udstyrelse af scenen, så at det på ny viste 
sig, at vi trods de primitive og indskrænkede forhold 
kan klare de tekniske problemer.

Vore engelske gæster opførte den 10., 12. og 13. sep
tember et af Oscar Wildes vittige og elegante lystspil: 
»An Ideal Husband«, der gik kvikt over scenen og blev 
spillet med udmærket karakterisering. Salen fyldtes 
alle tre aftener af et lydhørt og taknemligt publikum, 
dels skolens elever med pårørende, dels elever fra kom
munens realklasser og fra nærliggende gymnasier.

Efter den midterste forestilling var der på skolen 
selskabeligt samvær med mange taler af ældre og yngre, 
af gæster og værter. I øvrigt blev der under besøget, 
som omfattede en søndag, tid både til, at gæster og 
værter kunne hygge sig sammen i hjemmene, og til 
udflugter og Københavnsbesøg. Særskilt må nævnes, at 
kommunestyret ligesom ved de to foregående besøg 
viste stor interesse og gæstfrihed, dels ved omvisning 
på rådhuset og en påfølgende bustur, hvor englænderne 
fik indtryk af kommunens seværdigheder og den nord
sjællandske naturskønhed, dels ved en nydelig frokost 
på rådhuset, hvor borgmester Fenneberg var vært med 
sædvanlig elskværdighed og sans for stilen.

Skolescene og skolebio.
Samtlige klasser har som sædvanlig haft adgang til 

Skolescenens forestillinger. Ordningen heraf er vare- 
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taget af lektorerne Prior og Joh. Jensen med assistance 
af andre lærerkræfter.

Endvidere har eleverne som tidligere haft adgang til 
Lyngby Skolebio. Adjunkt Barfod har forestået ord
ningen.

Sønderjysk arbejde.
Skolens 3. mellemskoleklassse deltog i mærkesalget 

på Dybbøldagen, i år den 18. april, og fik 824 kr. i bøs
serne. Salget lededes af lektor emeritus Brøndsted og 
lektor Biædel.

Dansk Skibsadoption.
Elever fra 3 M b har under ledelse af hr. Barfod kor

responderet med skolens adoptivskib s/s Lily Nielsen 
fra dampskibsaktieselskabet »Progress«. I det forløbne 
skoleår er der modtaget breve, der har berettet om 
skibets rejser ved Grønland og Afrika. Til gengæld ei
der afsendt breve, ugeblade og udklipsmapper inde
holdende anmeldelser af film, sport og vittighedsteg
ninger. Desuden har man ved opslag i klassen fulgt 
skibets rute.

Sporten.
Piger: I sommerhalvåret er der spillet langbold, i 

vinterhalvåret basketball om eftermiddagen. Der er 
spille langboldkampe med følgende skoler: Gladsaxe 
gymnasium, Holte gymnasium, Rungsted statsskole og 
Virum statsskole (5 kampe; 4 vundet, 1 tabt).

Drenge: I sommerhalvåret er der om eftermiddagen 
dyrket fodbold, i vinterhalvåret håndbold. Skolehol
det i fodbold har i alt spillet 8 kampe, mod Gentofte 
statsskole (2), Øregaard gymnasium, Aurehøj, GI. Hel
lerup gymnasium, Ordrup gymnasium, Engelsborgsko
len og gamle elever. 3 kampe blev vundet, 5 tabt. 
Mellemskoleholdet har spillet i alt 6 kampe. Det vandt 
sin pulje i H. I. K.’s turnering og blev i slutrunden nr. 3. 
3 kampe vandtes, 2 endte uafgjort og 1 tabtes.

I håndbold har alle klasser spillet kampe mod Or
drup gymnasium og Gentofte statsskole, og III G har 
desuden spillet en kamp mod studenterne fra I960. 
8 kampe vandtes, 8 tabtes og en endte uafgjort.
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Basketball. Klubben har haft træning i vinterhalvåret 
og deltaget i Dansk Basketballforbunds Københavns
turnering med tre hold: et seniorhold, der spillede i 
1. division, et ynglingehold og et juniorhold. Alle spil
lede ivrigt og energisk, men ingen gjorde sig særlig 
bemærket. Det lykkedes for seniorholdet at forblive i 
1. division. To elever, Jens Guldberg og Jørn Knudsen, 
har hjulpet til ved de yngre holds træning.

I begyndelsen af skoleåret tog vi drengenes boldbane 
i brug efter hovedistandsættelsen. Det viste sig efter 
ca. 1 måneds brug, at det nye græstæppe ikke kunne 
tåle benyttelsen endnu; ved fortsat hjælpsomhed fra 
Engelsborgskolens side blev boldspillet dog reddet, idet 
vi fik spilletider på denne skoles boldplads for piger. 
I forårshalvåret er det gået nogenlunde med vor egen 
bane, så nu ser det ud til, at vi vil kunne klare os selv. 
Ved slutningen af den vanskelige periode bringer vi en 
hjertelig tak til vore to naboskoler, Engelsborgskolen 
og Ulrikkenborgskolen, for deres venlige gæstfrihed.

*
Bibliotek og samlinger.

Biblioteket er i finansårets løb blevet forøget med 
123 bind, hvoriblandt følgende gaver:

Fra undervisningsministeriet  : Acta Jutlandica XXXII, 
Aarhus universitets årsberetning 1959-60; Danmarks 
Fiskeri- og Havundersøgelser nr. 20; Meddelelser om 
Grønland bd. 159, 5, 161, 4 og 5; Danmarks Geologiske 
Undersøgelser II rk. nr. 75 og 82, III rk. nr. 33 og 34, 
IV rk. bd. 4 nr. 2, 3 og 4; Betænkning nr. 269 (Det 
nye gymnasium), nr. 271 (angående en samlet oversigt 
over statsskolernes behov for samlinger og undervis
ningsmateriel), og nr. 253 (Undervisningsvejledning for 
folkeskolen).

Nationalmuseet: 1940—45. Dette skete under Dan
marks frihedskamp.

Det grønlandske Selskab: Grønland (tidsskrift).
Boghandler C. O. Petersen: Boganmelderen.
Nyt Nordisk Forlag: Kaj Munk: Han sidder ved 

smeltediglen.
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Berlingske Forlag: Berlingske leksikon bibliotek bd. 
1-10.

Gyldendal: 1. årgang af »Selvsyn«.
Danske Studerendes Fællesråd: Studievejledninger til 

studierne ved universiteterne og de højere lærean
stalter.

Gaver til skolen.
Foruden de i afsnit I omtalte bogpræmier og de 

ovenfor nævnte gaver til biblioteket har skolen mod
taget undervisningsmaterialer fra forskellige tekniske 
virksomheder samt følgende gaver, der tænkes anvendt 
som flidspræmier og lignende:

Fra lektor Bodil Kure et sølvbæger som gymnastik
præmie.

Fra Berlingske Tidende 3 sæt af »Berlingske Leksikon 
Bibliotek«.

Fra Den italienske Stats Turistbureau 10 eksemplarer 
af værket The Olympiad.

Skolen udtaler herved en hjertelig tak for gaverne.
*

„Lyngby Statsskoles Venner“.
Begnskab for 1960/61 vil fremkomme i skolens års

beretning i 1962 sammen med regnskabet for 1961/62.
*

Ved skoleårets slutning.
Årsafslutningen bliver fredag den 23. juni kl. 10. På 

grund af pladsforholdene har kun klasserne fra III G 
til og med 4 M adgang; de møder et kvarter før 10.

Forældre kan desværre kun i begrænset omfang få 
plads; det er nødvendigt at bestille adgangskort forud 
hos hr. Reinholdt Jensen eller hr. Olesen (evt. gennem ele
verne). Forældre til dimittender (III G og realklassen) 
har forret.

3 M henter karakterbøger den 21. juni kl. 9.
Optagelsesprøver til I gymnasieklasse afholdes lørdag 

den 24. juni kl. 9.
Det nye skoleår begynder mandag den 14. august kl. 10
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Den første skoledag udleveres de nye skolebøger; ele
verne skal medbringe en rummelig taske, dog må ele
verne i I G ns og mn medbringe kuffert.

Der bliver efterårsferie 15.—22. oktober 1961 og jule
ferie 23. december 1961 — 4. januar 1962.

Statsskolen i Lyngby, maj 1961.
Poul Mogensen.


